Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Koiuma ¢ Rualiovecit
Opstina Orahovag/Vuricipaiity Palozer
Kuvendi Kemunal Rahovaz/Skuoitina O pitine QOrahavac/ Municipal Assembly Rahoveg

01 Nr. 08/21
Rahovee, 23.08.2021

Fiohen anétarét ¢ Kuvendit Komunal, q& t€ marrin pjesé né mbledhjen e cila do t&€ mbahet mé
31 gusht 2021 (e marté } me fillim né orén 10:00, n€ sallen ¢ KK Rahovec,

Pér kété mbledhje propozoj kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovuni i procesverbaiit nga mbledhja e Kaluar:
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Pyetjet dhe pérgiigjet né pyetjet e kuvendaréve;
3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit 1€ Kryetarit 1€ Komunés pér shfugizimin e
vendimit 01-Nr.276/2009, t€ datés 02.07.2010.

Shqyriimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér ridestinimin e mjeteve t€ mbetura nga buxheti i

vitit 202 1;

h

Informaté mbi implementimin ¢ Planit pér investime né hapésirat e hapura publike né komunén ¢

Rahovecil; ]
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstma Skupstina Rahovac/Munictpality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, ¢ mbajtur mé 30.07.2021, me fillim né ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t'iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar i
Komunés z. Fatmir Iska, t€ nderuar kuvendaré, drejtoré t€ drejtorive komunale, pérfagésues t€ mediave
dhe ju gjithé t€ pranishém! Para se me fillua me mbledhjen e rregullt t€ Kuvendit, né shenjé nderimi pér
bashkatdhetarét tané té cilét humbén jetén tragjikisht me 25 korrik né Kroaci, ju floj gé t'i nderojmé pér njé
minuté heshtje. [ pérjetshém kujtimi pér mérgimtarét tané!

Pér kété mbledhje sot propozojmé kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimii Raportit financiar Janar — Qershor 2021,
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. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit te Kryetarit te Komunés pér shpallje qytetar

nderi z. Qemal Minxhozi,

5. Shqyrtimi i Raportit t¢ auditimit t¢ jashtém té Komunés se Rahovecit pér vitin financiar té

pérfunduar me 31 dhjetor 2020,
|
6. Shqyrtimi i Raportit t¢ DKA-s¢ pér pérfundimin e vitit mésimor 20&0 - 2021.

Té nderuar kolegé kuvendaré, meqenése sot e kemi pike te rendit te dités, sl'lpalljen qytetar nderi te
ambasadorit z. Qemal Minxhozi, g€ e kemi si piké te katért te rendit te dités, atéheré kisha kérkuar nga ju
mirékuptimin tuaj qé kjo pike te jet e fundit e rendit te dités dhe ne te vazhdojmé me pikat e rendit te dités dhe
ne momentin qé ambasadori te jet prezent me neve né kété sallé ne orén 11:30 nga komunikimi dhe informatat
g€ kemi, késhtu qé ne duhet te vazhdojmé me pikat e rendit te dités dhe ne momentin q€ ambasadori vjen
atéheré shkojmé tek pika pér shpalijen qytetar nderi te ambasadorit z. Qemal Minxhozi.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér juve, kryetarin, nénkryetarin, anétaret e kuvendit,
drejtoret, pérfagésuesit € mediave dhe te gjith€ te pranishmit ne sallé. Uné pajtohem me pikat e rendit te dités,
pérjashtim kam njé vérejtje pér pikén e gjashte te rendit te dit€s q€ nuk &sht€ e emértuar miré Shqyrtimi i
raportit te DKA-sé ne pérfundimin e vitit mésimor 2020-2021,sepse viti shkollor duhet se pérfundon me 31
gusht dhe po ashtu kjo nuk €shté raport por thjesht njé informaté. Pra do te ishte miré me quajt informaté e jo
raport pasi éshté njé fleté aty q€ i ka disa te dhéna shume te mira por raporti &shté krejt digka tjetér pasi qé
paraget numrin e nxénésve pastaj kemi tabelore pastaj numrin e paraleleve, pra kétu éshté vérejtja ime.

1



Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, atéheré € qesim ne votim rendin e dités. Konstatoj se unanimisht
aprovohet rendi i dités. Kalojmé n pikén e pare te rendit te dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush digka mreth procesverbalit, nése jo € gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet
procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé ne pikén e dyte te rendit te dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet ne pyetjet ¢ kuvendaréve.

Atéheré meqé nuk kemi te lajméruar sa i pérket pikés se dyt€, kalojmé ne pikén e tret€ te rendit te dités:

3. Shqyrtimi i Raportit financiar Janar — Qershor 2021.

Afrim Limani - I nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, anétare te kuvendit dhe gjithé ju te pranishém.
Raporti 6-mujor financiar i komunés se Rahovecit &shté plotésisht i pérputhur me departamentin e buxhetit te
ministrisé dhe financave, késhtu qé ky raport pérbehet nga 3 pjesé: pjesa e te hyrave, pjesa e shpenzimit te
buxhetit dhe pjesa e aktiviteteve te prokurimit. Paraprakisht ju them se ne kuadér te kétij raporti jané te
pérfshira te gjitha ngjarjet dhe aktivitetet te cilét jané zhvilluar ne kété periudhe 6 mujore. Paraprakisht ju
njoftoj se deri ne kété date te raportimit ende nuk e kemi njé raport nga gjobat e gjykatave dhe gjobat e
trafikut pér 3 mujorin e treté€ te kétij 6 mujori pra nga prilli deri ne gershor. Te hyrat e rregullta gjate késaj
periudhe ne total kané gené prej 146,840 euro dhe nése e krahasojmé me periudhén e njéjté te vitit te kaluar
atéheré shohim se kemi njé ndryshim pozitiv ne rrije me vleré 146,840 euro dhe ne pérqindje ne raport me
vitin e kaluar kemi 30.60%. Kur i fusim edhe te hyrat nga gjobat e gjykatave dhe trafikut at€heré e shohim se
kemi njé inkasim me vlere prej 625,383 qé do te thot€ se diferenca éshté pozitive me vlere prej 146,840 euro.
Tash realisht kur e béjmé kété krahasimin éshté i njéjté me periudhén e vitit te kaluar sepse pér kundér asaj qé
vitin e kaluar kemi gené ne kohe pandemie dhe pér dy muaj nuk kemi pasur inkasim, mirépo ne raport duke
shikuar inkasimin ne muajin korrik e shohim q& péraférsisht trendi i inkasimit te hyrave &shté i njéjte.
Shpenzimi i buxhetit pér kété periudhe konsideroj qé éshté ne ményre te kénaqshme ku me pérgindje buxheti
éshté shpenzuar rreth 53,40% apo ne total shpenzimi i buxhetit ne te gjitha kategorité éshté prej 7,592,140
euro. Né kuadér te kétij raporti kemi edhe shpenzimi i buxhetit sipas shpenzimeve komunali dhe gjithashtu e
kemi te paragitur ne raport edhe kategoriné e mallrave dhe shérbimeve sipas kategorive ekonomike qé ne
detaje jané te paragitura te gjitha shpenzimet dhe krejt ne fund e kemi aktivitetet e prokurimit te cilat jané
zhvillua deri me 30 qershor pér te gjitha kontrata qé€ jané te lidhura deri me até periudhe. Késhtu gé nuk kam
digka pér te shtuar rreth raportit dhe pres nga ju ndonjé pyetje.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér sjelljen e raportit 6-mujor te kétij viti dhe
prezantimin e tij dhe po ashtu eshte shume e vértet se te hyrat pér kété vit kané shénuar Progres pra kemi
ngritje, késhtu gé uné do te ndalem 'te krahasimi i t& hyrave te rregullta te realizuara ne baza mujore te tabela
1.3 deshta qé drejtori me na dhané pak sqarime p.sh. gjate muajit mars prill maj kemi ndryshime p.sh. ne
mars pér vitin 2020 realizimi ka gené 80,323 euro ndérsa pér keté vite 2021 &shte 16,898 euro d.m.th. shume
pak késhtu g€ me na tregua se pse éElhté ky ndryshim kaq pak te hyrat e rregullta, pasta ne myajin prill éshté e
kundérta. pasi ka qen€ pak ne vitin 2020 ndérsa pér vitin 2021 &shté miré pasi &€shté 107|245 euro pra ka
shénuar progres edhe ne muajin Maj pér vitin 2020 ka gené 27,181 ndérsa tash pér vitin 2021 €shté prape miré
pasi éshté 81,201 euro, pra me na dhané sqarime rreth kétyre vlerave se posé deri ka ardh den te kjo. Pastaj ne
faqge tjetér te gjobat ne trafik dhe gjobat nga gjykatat éshté ne rregull pasi drejtori € dha sqarimin pasi ne kéto 3
muajt e fundit edhe nga gjobat e trafikut edhe nga gjobat e gjykatave nuk kemi te hyra pasi nuk jané te
evidentuara por sidogofté pe shoh se te gjobat e gjykatave gati qé¢ me 3 muaj € kemi arrit shumen e vitit te
kaluar edhe sigurisht se kur do ti shtohen edhe kéta 3 muaj atéheré me siguri se do te jeté me mir€. Po ashtu
drejtor disa here e kam pérséritur q& duhet te ju shtoni titujve me shume rendési pasi ky éshté dokument, ku
shkruan gjobat nga ,,e trafikut,, pra do te ishte miré g€ eliminohen kéto gabime dhe te shkruhet ashtu si duhet
gjobat nga trafiku apo gjobat e trafikut. Tek te hyrat e mregullta ne pérgjithési € konstatuam se ka rritje dhe
nuk kemi pse me vazhdua me tepér. Pastaj do te ndalem tek tabela 1.6 krahasimi i te hyrave te realizuara sipas
kodeve ekonomike 2021-2020, ne shtyllén e pare ku shkruan planifikimi pér vitin 2021 ,tash shtrohet pyetja qé
ky planifikim a éshté pér raport 6 mujor apo pér tere vitin, dhe ndoshta do te ishte miré g€ me ndaje se sa ka
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gené planifikimi pér 6 mujor gé me gené e ndaré e me pastaj ¢ dimé krahasimin e realizimit se sa u bé pér
kété 6 mujor pér vitin 202 1. Pastaj tek disa kode kemi ndryshime te médha mes planifikimit dhe realizimit pér
periudhén Janar gershor dhe tash nuk e di pse ka ndodh kjo por shembull mund ta marrim kodin 50409
participimet ne bujqési ku kemi te planifikimin 80,000 euro q& éshté béré ndérsa realizimi pér kété 6 mujor
éshté 15,277 euro d.m.th. ne njéfaré ményre nuk po shkon me planifikimin ashtu si duhet apo planifikimi nuk
ka gené i miré apo realizimi nuk éshté béré ne bazé te planifikimit péraférsisht sepse asnjéheré nuk mund te
pérputhen planifikimi me realizimin. Po ashtu kemi edhe kode tjera si kodi 50026 taksa pér legalizimin e
objekteve q¢ gjithashtu edhe ne kété kodé jané te planifikuara pér vitin 2021 gjithsej 28,000 euro ndérsa jané
realizua 4813 euro ne kété 6 mujoré, késhtu qé kisha kérkuar sqarime se pse ka ardh deri te mosrealizimi i
kétyre kodeve ne bazé te planifikimit péraférsisht gjithsesi. Sa i pérket raportit te buxhetit ku kemi alokim
shpenzim sipas kategorive ekonomike mendoj g€ kétu shpenzimi i buxhetit ka shkue miré pra nuk kemi
ndonjé vérejtje rreth késaj. Tek mallrat dhe shérbimet sipas kodeve ekonomike, ne baze te analizave q€ i kemi
béré shihet se kemi rritje te shpenzimeve ne kété periudhé rreth 170,000 euro me shume krahasuar me vitin
2020.Pastaj ne faqe 14-té shérbime komunale, edhe kétu kemi rritje te shpenzimeve me shume pér 33,370 euro
krahasuar me vitin 2020,pra do te ishte miré qé edhe pér kéto me na dhané sqarime dhe krejt ne fund te titulli
i aktivitetit te prokurimit qé pata njé pyetje, kur e kemi miratuar buxhetin nuk me kujtohet saktésisht se sa
mjete kané qené te parapara te ndara pér shérbime konsulenté, ngase kétu si¢ po e shoh uné pér shérbime
konsulenté &shté njé shume prej 118,800 euro qé jané shpenzuar pér shérbime konsulenté dhe do te ishte miré
me na tregua qé buxhetin kur e kemi miratuar g€ sa mjete kané qené te ndara sepse tani e shoh se njé€ shume
goxha e madhe €shté shpenzuar pér kéto shérbime.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé dhe e falénderoj drejtorin pér paragitjen
e raportit financiar pér periudhén Janar — gershor 202. Uné do te ndalem tek fage 9,10,11 dhe 12 tek mallrat
dhe shérbimet sipas programeve, pasi g€ nése krahasojmé periudhén 6 mujore te kétij viti me vitin 2020
atéheré e vérejmé g€ ne disa drejtori kemi mitje te shpenzimeve p.sh. tek drejtoria e shérbimeve publike ne
vitin 2020 ka shpenzuat 106,291 euro ndérsa ne vitin 2021 ka shpenzuar 160,163 euro gé i bie 54,371 euro me
shume se ne vitin paraprak, pastaj ne shéndetési dhe miréqenie sociale pér vitin 2020 shpenzimet kané qené
129,136 euro ndérsa pér vitin 2021 shpenzimet kané qené 202,866 euro apo 37,730 euro me shume se vitin
paraprak, po ashtu edhe nde drejtorin e arsimit kété vit shpenzimet jané 70,327 euro me shume se g€ ishin ne
vitin 2020,késhtu qé kérkoj sqarime pér kéto ndryshime dhe pér fund kétij raporti i mungon raportimi pér
buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé te pranishmit. Edhe uné e falénderoj drejtorin
pér financa qé€ na ka ofruar kété raport finandiar pér periudhén 6 mujore janar-qershor 2021, mendoj sé raporti
éshté i qarté dhe i ka tabelat krahasuese pér vitin e kaluar g€ na bén neve me lehté ta kuptojmé mjedhén e
buxhetimit, shpenzimeve e te hyrave, ashtu sikur se u tha edhe nga parafolésit € po ashtu edhe nga drejton ne
shohim kétu se te hyrat pér kété periudhé pér 6 muajt e paré ne raport me vitin e kaluar ka rritje pra bilanc
pozitiv edhe ne raport me planifikimin e qé zlshté dicka e miré dhe sigurisht se i gézohemi késaj. Tek Ee hyrat
nga gjykatat dhe gjobat edhe parafolésit edhe drejtori e sqaroj se nuk kemi shénime pér 3 mujorin e dyté,
késhtu g€ po del se ka me pak ne krahasim se vitin e kaluar por besoj q& me ardhjen e tyre pra me buxhetimin
qé shénojné te hyra pér kéto 3 muaj atéheré besoj g€ do te jeté bilanci me i miré. Kur jemi tek rritja e t€ hyrave
pér kété vit né raport me vitin e kaluar pér kété periudhe, dy gjéra duhet t’i cekim se e para vitin e kaluar ka
qené pandemia dhe ka qene e kuptueshme se té hyrat kan€ gené mé pak e sidomos bie ne sy muaji prill edhe
maj qé ka gené vértet koha e izolimit dhe sigurisht se ka gené e kuptueshme pér ne edhe tjetra €shté se ne e
kemi cekur edhe me herét se edhe planifikimi né fakt ka gen€ me i ulét, pasi g€ ne gjithmoné kur e kemi
diskutuar buxhetin kemi kérkuar gé té hyrat vetanake, pra, planifikimi t€ jet€ né€ limitet mé té larta, pasi ka
gené njé arsyetim se ajo éshté nga niveli gendror pér limitet apo tavanet qé caktohen prandaj edhe bien né sy
pastaj tritja € té hyrave. Po ashtu dua t€ béj njé€ ndérhyrje gjithashtu edhe né faqe 5 tek tabela 1.6 krahasimi i té
hyrave te realizuara sipas kodeve ekonomike 2021-2020,pasi kété raport € kemi shqyrtuar edhe ne mbledhjen
e Komiletit pér Politiké dhe Financa ku disa prej kodeve edhe nga parafolésit u tha qé ka njé diskrepancé te
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madhe ne mes té planifikimit dhe té hyrave, ku u pérmenden disa kode por uné do t& pérmendi dicka qé nuk
u pérmend nga parafolésit kodi 50013 kodi pér certifikata té lindjes ku planifikimi &shté 14,500, te hyrat jané
711 euro pastaj éshté eshé kodi 50026 taksa pér legalizimin e objekteve gjithashtu planifikimi shume i lart
kurse te hyrat shume te ulté, pastaj shfrytézimi i pronés publike kodi 50405 qé jané edhe disa kode tjeré, po
ashtu e di qé drejtori edhe né mbledhjen e kaluar ka dhéné pak a shume njé sqarim p.sh. pér njé kodé pasi qé
ndonjéheré te hyrat pér taksa shkojné nga njé kodé ne kodin tjetér mirépo vérejtja jone e g€ éshté edhe kérkesa
qé kur te béni planifikimin atéheré ju duhet me pas parasysh saktésisht se ku keni te hyra q€ me pas mundési
me i paraparé qé mos t€ keté diskrepancé kaq e madhe edhe me u shkaktua paqartési. Tek shpenzimet
buxhetore mendoj se ne pérgjithési shpenzimet kané gené te mira pra fondi buxhetor éshté shpenzuar ne
ményré te kénagshme rreth 53,40%, ne investimet kapitale aty edhe ku &shté me miré t€ shfrytézohen jané
shfrytézua miré dhe po del rreth 64,39%, tek pagat dhe méditjet pér kété periudh€ keni shirytézuar rreth
50,95% pra jané shfrytézua 1% me shume ne paga dhe méditje ku ne vleré me te holla €shté nj€ vlerésim prej
72,690 euro mé shumé kur e dimé se kjo kategori éshté fikse dhe nuk lejohen ndryshime kétu pasi &shté
problem nése shpenzohen me shume se sa qé éshté planifikua, pasi shtrohet pyetja se nése vazhdojné
shpenzimet me kété trend atéheré deri ne fund te vitit kemi dyfishin e késaj afér 150,000 euro se ku do ti
merrni. Ne mbledhjen e KPF-se e keni dhéné njé pérgjigje dhe nuk e di sa &shté bindése pasi pér mua nuk
éshté bindése sepse keni théné qé ky shpenzim shtesé éshté pér shkak te shtesave qé€ jané dhéné ne arsim apo
ne shéndetési. Tash nuk jepen ato shtesa por ¢ka nése ato vazhdojné me u dhané sepse éshté ligji pér
rimékémbje dhe sipas ligjit ne shéndetésia presim qé me na u dhang ato shtesa, késhtu qé shtrohet pyetja se ku
do ti merrni até shume kur dihet se veg tash keni shpenzime me shume.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér kété€ raport ge e ka sjellé por meqenése
éshté raport 6 mujor, ¢ kemi parasysh se dinamika e punimeve e shpenzimeve dhe pagesave éshté ne vazhdim
e sipér dhe nuk mund te kemi njé matés t€ sigurt pér njé pérformanc te sakté pa ardh raporti pérfundimtar.
Mirépo ajo g€ me ra ne sy éshté ne faqe 15,q¢ éshté nj€ projekt q€ éshté zhvilluar ne 16 lote dhe besoj g€ kemi
te béjmé me kontraté me shérbime te veganta dhe ajo q€ me bien ne sy €shté vlera e parashikimit pérputhet
sakté me vlerén e realizimit te kontratés. Zakonisht parashikimi duhet te jeté pak me i madhe se sa vlera e
kontratés mirépo ne kété rast pérputhet pér cent dhe nése ka mundési drejtori me na dhané njé sqarim se si ka
mundur kjo me ndodhé, pér ndryshe jané raste te rralla kur parashikimi behet sakte, vetém ne momentin kure
dimé sa pérfundon kontrata e bén parashikimin saktg, kurse tash ne etapa dhe procedure parashikimi €shi€ i
pari dhe realizimi éshté i fundit. Pra vetém kétu kérkoj nj€ sqarim.

Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet, po filloj me pyetjen ¢ parashtruar nga z. Rasim Fazliu i cili kérkoj
njé sqarim rreth krahasimit te te hyrave te rregullta dhe dallimit qé ekziston prej vitit 2020 nga viti 2021 e
posagérisht pér dy muajt. Vitin e kaluar e kemi kalua ne koh€ pandemie dhe e dimé te gjith€ se muajin prill
dhe maj faktikisht nuk ka pasur fare te hyra dhe jeta ka gené e paralizuar ndérsa nga muaji gershor ka fillua me
u lirua paksa masat pasi pandemia ka fillua nga mesi ijmuajit mars por pérséri muaji marr ka géndrua me mire
ne krahasim me muajin prill dhe maj qé nuk kemi paslur te hyra. Planifikimi €sht€ real brenda vitit 2021 nése
béjmé krahasim me planifikim si¢ e thash edhe ne fillim se ne raport me planifikim at€heré inskasimi éshté
péraférsisht i njéjte me periudhén e nj&jté te vitit te kaluar duke i pérjashtuar muajin prill dhe maj, pasi e
shohim se trendi i inkasimit g€ e kemi pae edhe pér muajin gershor. Rreth gabimeve teknike &shté e
pranueshme pasi jané ekzistente, pastaj pyetja tjetér rreth planifikimit ne fage 5 tek shtylla e paré, e kemi qit
planifikimin pér 12 muaj ne shtyllén e pare ne ményré q€ kur te behet krahasimi ne pérqindje, te behet njé
inkasim real qé ne raport me pérgindjen mundemi me pae se sa kemi pasur inkasim brenda kétij 6 mujori.
Pastaj pzetja tjetér ishte ne raport me planifikimin, participimet ne bujqési ka nj€ inkasim shume te vogél deri
ne kété periudhe me arsyetimin se deri me tash nuk kemi pas ndonjé thirrje pér fermeré dhe pritet g€ tash e
tutje do ta b&jmé até edhe sigurisht se inkasomi do te rritet edhe ne kété kategori ne raport me planifikimin qé
e kemi béré. Gjithashtu edhe te taksat pér legalizimin e objekteve, nése ju kujtohet gjate hartimit te kornizés te
planifikimit te buxhetit te vitit te kaluar, q¢ kam marr njé sugjerim nga asamblisti Fehmi Hoxha me ka
premtua se do te kemi njé inkasim te miré dhe jam bazuar pikérisht me fjalén e Fehmi Hoxhes edhe pse deri
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me tani nuk ka ndodhur por shpresojmé se deri ne fund do te kemi inkasim me te miré. Pastaj pyetja tjetér e
parashtruar ishte shpenzimi i buxhetit konkretisht te kategoria e mallrave dhe shérbimeve qé kemi njé rritje
me te larté, qé &shté e vértet gé ne krahasim me vitin e kaluar kemi arrit me shpenzua buxhetin me miré duke
ditur se vitin e kaluar ka gené njé jeté e paralizuar edhe nése b&jmé kété krahasim atéheré normal qé kété vite
kemi arrit me punua vazhdimisht ku te gjithé operatoret kané punuar po ashtu te gjitha institucionet dhe
normal qé kemi pasur pagesa edhe éshté shpenzuar buxheti. Kjo pyetje i adresohet edhe Floridés, pasi ka pasur
aktivitete me shume dhe kjo éshté arsyeja qé &shté shpenzuar buxheti. Por te dallimi te krahasimi, nuk
mundemi gjithmoné me bo njé krahasim te sakté p.sh. vitin e kaluar kemi nj€ inkasim te madhe te shpenzimit
te karburantit te ngrohjes gendrore ne raport me kété vite sepse vitin e kaluar e kemi shfrytézua ¢mimin e liré
qé ka gené ne treg dhe ne kemi arrit ne muajin prill me bo furnizimin me nafté dhe kjo éshté arsyeja se raporti
ka dal ashtu sepse ka dallime ne krahasime, pra krejt kjo varet nga dinamika apo natyra e punés dhe
aktiviteteve qé shfrytézohen. Ne pyetjet e parashtruara nga asamblisti Fehmi Cena, edhe ne mbledhjen e KPF-
sé jemi sqaruar me doktorin rreth realizimit te hyrave konkretisht te taksa pér certifikata te lindjes te cilét kané
njé dallim por ne kemi njé program softueré qé realisht te hyrat nga taksat e lindjes realizohen ne kuadér te
kodit 50016 taksa pér certifikata tjera ofiqaré, g€ do te thoté qé te gjitha te hyrat q€ jané nga certifikatat e
lindjes inkasohen ne kété kodé ne taksa pér certifikata tjera te ofiqaris€ 14,133 euro. Pra pér shkak te softuerit
programit qé &shté aty dhe ai i regjistron, késhtu qé& shpresoj qé kemi tentuar shume heré me shefin e IT-s€ me
rregullua kété problem mirépo kjo ndérlidhet edhe me nivele qendror dhe deri me tani nuk kemi mundur,
Pastaj pyetje tjetér ishte edhe tek shpenzimi i buxhetit, q& konsideroj qé shpenzimi i buxhetit deri ne kété
periudhé &shté béré ne ményré te kénagshme dhe kemi béré edhe krahasimin q& &shté kategoria me € ndjeshme
te investimet kapitale dhe investimet kapitale kané nj€ pérgindje te miré prej 64,39%. Pastaj pyetja tjetér ishte
rreth mungesés se mjeteve ne pozicionin e pagave dhe ne kété kategori qéndrojmé miré dhe ne rapport me
buxhetin qé e kemi brenda kétyre 6 muajve d.m.th. buxheti éshté shpenzuar ne ményré reale dhe deri ne fund
te vitit nuk do te kemi problem ne kuadér te késaj kategorie sepse i kemi mjetet ne dispozicion edhe késhtu qé
nuk do te kemi ndonjé problem. Nése ju kujtohet ne raportin ¢ paré 3 mujoré e kam potencuar gé fillimi i vitit
ministria e financave ka béré njé térhegje ne pozicionin ¢ pagave qé€ i ka paguar punétorét shéndetésor dhe te
arsimit mirépo me voné ¢ ka béré kompensimin e atyre mjeteve dhe gjitha mjetet ne kété kategori i kemi ne
dispozicion. Pastaj pyetja e parashtruar nga asamblisti Munib Durguti, tek planifikimi me shpenzim te buxhetit
te pozicioni pér shérbime konsulenté ideale pér nevojat € komunés se Rahovecit. Uné mendoj se kétu ¢do gjé
&shté e qarté pasi qé vlera e parashikuar e kontratés &shté 3960 edhe ¢mimi i kontratés edhe shpenzimi Eshté i
njéjté, pra paga mesatare pér njé punétor konsulent &shté 300 euro dhe kur i shumézojmé pér njé vite at€heré
dele a!io vleré késhtu gé ¢do gjé éshté e qarté. i

Rasim Fazliu — Drejtor faleminderit pér te gjitha pérgjigjet qé na dhe por nése ka mundési edhe kétu pér
shérbime komunale kemi rritje te shpenzimeve pér 33,370 euro edhe tek titulli i aktiviteleve te prokurimit peér
shérbime konsulenté, sa mjete kané qené te parapara pasi ¢ shoh kétu gé€ 118,800 euro jané pér kéto shérbime
konsucznté. Késhtu gé sa kané gené ne planifikim te parapara g€ me pas mundési me dité se a i kemi tejkaluar
ato apo jemi ne shumen e njéjté.

Afrim Limani — Pér shérbime komunale kemi njé diferencé te shpenzimeve ne kéto kategori e sidomos ne
rryme € po ashtu edhe ne ujé pastaj kemi edhe ne mbeturina. Mirépe tani ne po prezantojmé njé raport 6
mujoré pasi te gjitha ngjarjet aktivitetet q& jané realizua brenda kétij 6 mujori jané te prezantuara ne kété
raport. P.sh. po supozojmé rrymén, operatori ekonomik ne kété rast KED-si ka arritur g€ me kohé ti ofron te
gjitha faturat shpenzimit deri ne até periudhe edhe ne i kemi béré shpenzimet. Por éshté realitet pasi ¢do gjé po
lidhet edhe me pandeminé pasi jeta ka qene e paralizuar edhe operatoret me kohe nuk i kané ofrua faturat,
késhtu gé ky éshté dallimi pasi gé ne fund te vitit raporti ka me qené péraférsisht i njéjté sikur me vitet e tjera.
Né kété periudhe e kané ngarkue ngase nga viti i kaluar e kemi bér€ bartjen e borgjit me shume edhe mund te
ndodhe edhe ky te jeté indikator. Pér shérbime konsulenté tash ¢do gjé &shté e qarté, pasi njé punétor paguhet
300 euro edhe aktualisht nuk e di sa punétor i kemi, késhtu planifikimi llogaritet numri i punétoreve ne raport



brenda njé viti dhe ai &shté planifikim dhe nése pér njé punétor paga mesatare &shté 300 euro atéheré nése
shumézojmé brenda njé viti atéheré shume éshté ajo .
Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues dhe pérshéndetje pér te gjithé ju te pranishém. Eshté shume e vértet qé
uné kam kérkuar gjate hartimit te buxhetit planifikim te t& hyrave qé€ te jen€ edhe te hyra nga legalizimi i
ndértimeve pa leje, pasi e kam arsyetuar edhe atéheré g€ ne bazé te regjistrit g€ e kemi pérfunduar g€ ne até
kohe kam gené edhe drejtor i urbanizmit 14,636 objekte ne kuadér te territorit te komunés se Rahovecit qé
jané pa leje. Po ashtu ne bazg te ligjit te vjetér ka gene e parapare te legalizohen objekte e jo pronat mirépo ne
ndérkohé ligji tjetér éshté modifikuar edhe éshté nxjerr ligji i ri ku nuk mund te legalizohen objektet nése nuk
e ka pronarin nuk mund ta legalizoj nése nuk e ka ne pronési ne bazé te certifikatés. Kjo €shté njé ngecje e
madhe pasi éshté ne téré territorin ¢ Kosovés e jo vetém ne komunén e Rahovecit. Pra kjo €shté pérgjigja
adekuate g€ u desht me dhané ju z. Drejtor e jo q& me keni besua pasi faktikisht po del q€ uné kam déshtua,
pasi as ju e as uné nuk kemi déshtua. Mirépo sa uné jam ne dijeni se shpejti ne kuvend do te shkon plotésim
ndryshimi i kétij ligji dhe do te kthehet dhe do te legalizohen objektet pa e pasur certifikatén e pronés sepse ne
tere territorin e Republikés se Kosovés ka probleme te shumta rreth ¢éshtjes se pronés e sigurisht se kemi edhe
ne kétu ne komunén tone kemi probleme késhtu qé uné besoj g€ deri ne fund te vitit nuk realizohet ai
planifikim at€her€ vitin tjetér do ta dyfishoni apo trefishoni.
Kryesuesi — Faleminderit z.Hoxha.ateher te nderuar kolegé kuvendaré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar,
kalojmé ne pikén e peste te rendit te dités:
5. Shqyrtimi i Raportit te auditimit te jashtém te Komunés se Rahovecit pér vitin financiar te
pérfunduar me 31.dhjetor 2020.
Afrim Limani — I nderuar kryesues, raporti i auditimit te pasqyrave financiare te komunés se Rahovecit pér
vitin 2020 nga zyra kombétare e auditimit ju them me plot t drejté se komuna e Rahovecit deri me tani nuk ka
pasur ndonjéheré raport me te mire dhe te kualifikuar si pozitiv, ku vet raporti tregon se kemi njé opinion i
pamodifikuar pér pasqyrat financiare pra nuk ka theksim te ¢éshtjes. Ky raport i vitit 2020 ne raport me vitin €
kaluar i ka 12 rekomandime dhe kéto rekomandime 50% e tyre konsideroj se jané te zbatueshme ne krahasim
me disa rekomandime tjera qé i kemi pasur deri ne kété periudhe. Zbatimi i rekomandimeve nga ana e raportit
te auditorit te vitit 2019 atéheré del se i kemi 3 rekomandime ishin zbatuar ndérsa 8 nuk ishin adresuar ende
dhe 2 te tjeré ishin ne proces dhe njé rekomandim i mbyllur, pra jané 4 rekomandime dhe kéto rekomandimet
e tjera qé nuk jané zbatuar atéheré konsideroj qé edhe kéto rekomandime jané ne proces dhe deri ne fund te
kétij vitit edhe kéto rekomandime do te mbyllen. Kéto jané disa t€ dhéna ne pika te shkurta rreth pérmbajtjes
se kétij raporti te auditorit, késhtu qé pres edhe ndonj€ pyetje nga ana e juaj.
Rasim Fazliu - Faleminderit kryesues, drejtori na raportoj meth raportitlte auditimit pér pasqyrat financiare te
komunés se Rahovecit pér vitin 2020 dhe sigurisht se uné e kam lexuar me vémendje, késhtu q€ nése € marrim
si opinion atéheré éshté mire g€ ka dal si opinion 1 pamodifikuar pér pasqyrat financiare dhe kjo ésht€ mir€ por
do te ishte mire edhe me tutje sikurse deri tash qé i kemi pasur gjithmong ne raport te auditimit disa gjéra dhe
tash jané hequj nga rendi i dités sepse éshté béré realizimi i atyre gjérav[l, késhtu g€ do te ishte miré edhe tash
e tutje edhe pér disa te tjera g€ ende figurojné q€ ka dalé te largohen edhe mos me ju dhané mundési
auditoréve edhe pse e kemi te qarté se auditorét vazhdimisht kané mundési ne gjetjen ¢ tyre. Por ne jemi te
obliguar edhe si geverisje komunale edhe ne si anétare te kuvendit me kontribuo q& mos te pérsériten gjérat
nga viti ne vite sigurisht nga mundésité qé€ kemi. Tani do te ndalem ne ¢éshtjen qé ka te béj me vonesén e
pagesave te faturave p.sh. jané disa ¢éshtje q€ varen prej faktorit njeri dhe sigurisht se mundem me u
premisue, qé sipas auditorit nga 1321 raste me vleré prej 2,661,959 euro pagesat jané realizua pas afatit kohor
ligjor prej 30 ditésh qé d.m.th. se kété puné e dimé te gjithé si ne pastaj kryetari dhe drejtorét q€ pagesat duhet
me u krye ne afatin kohor prej 30 ditésh por ne vitet e tjera nuk duhet te lejohet te ndodhé digka e tillé ne te
ardhmen, pastaj do te ishte miré funksionimi i kontrollit te brendshém me qen€ me i miré€ dhe me efikas si psh
kemi rastin kur hyrja ne obligime pa mbulesé te mjeteve pastaj vonesat ne pagesa ndikojné drejtpérdrejt ne
mritjen e obligimeve dhe shkaktojné shtimin e shpenzimeve ,pasi q€ njerézit mundohen q€ pérmes vendimeve
gjyqésore pérmbaruesit apo thesarit me realizua ¢éshijet e tyre. Un€ kam shumécka pér me théné por tani do
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te rezervohem dhe do ju lé hapésire dhe kolegeve tjeré qé kané pér te théné, tani do te shkoj pak te
rekomandimet pra zbatimi i rekomandimeve nga menaxhmenti i komunés ne bazé te auditorit te pérgjithshém
nuk éshté i kénagshém pra vetém 3 rekomandime jané zbatuar, 8§ rekomandime nuk jané adresuar ende, 2 jané
ne proces dhe 1 éshté mbyllur. Pra do te ishte miré qé rekomandimet g€ i bien auditori me i marr parasysh
edhe me shqyrtua ne ményré ge sa me pak te gjetura te kemi ne raportin e auditimit.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, raportin e auditimit pér pasqyrat financiare vjetore pér komunén
e Rahovecit pér vitin 2020, e kam lexuar me vémendje por qé do ti ceki vetém disa ¢éshtje qé i ka ceké edhe
auditori i pérgjithshém, pra te fage 13 ¢éshtja B5 ankesa te shumta nga gytetaret pér vlerésimin e pronave ne
komuné pér shkak te vlerésimit jo te duhur te pronave jan€ paragitur 103 ankesa, ku 72 prej pronave te
banimit,25 pér prona komerciale dhe 6 pér prona industriale. Nga 103 ankesa vetém 13 jané refuzuar kurse te
tjerat jané pranuar si te bazuara dhe kjo tregon per nivelin e larté te gabimeve ne bazén e te dhénave. Ndérsa
ne faqe 14 ¢éshtja B6 komuna e Rahovecit ne vitin 2020 ka zhvilluar 99 aktivitete te prokurimit pér puné
furnizime dhe shérbime, ku prej tyre 23 aktivitete te zhvilluara nuk ishin pérfshiré ne planin final te prokurimit
dhe kjo tregon se ne planin e prokurimit nuk jané te pérfshira te gjitha nevojat pér fumizime pér pun€ dhe per
shérbime. Dhe tek fage 15 ¢éshtja A2 zotimi i mjeteve nuk éshté béré sipas rregulloreve financiare ku nga 70
mostra te testuar 38 pagesa ne vleré prej 2,048,286 euro ku fillimisht éshté pranuar fatura dhe pastaj éshté
zotimi i mjeteve dhe urdhér blerja qé duhet te jet e kundérta.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, para vetes e kemi raportin e auditimit te komunés toné nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér pasqyrat financiare pér vitin 2020, pra, éshté njé raport i qarté dhe gjithépérfshirés.
Kur jemi te opinioni q€ ka dhéné€ ZKA-ja, po del q€ opinioni €shté i pamodifikuar pér pasqyrat financiare
vjetore dhe ne i gézohemi kétij vlerésimi dhe ashtu sig e tha drejtori éshté mé miré né raport me vitin e kaluar
dhe kjo éshté né titull por nése shikojmé realisht né pérmbajtje brenda né tekst atéheré do té€ shohim se ka
elemente, psh nése shikojmé titullin nuk ka modifikim nuk ka theksim té ¢éshtjes por ne pémbajtje ka
theksim té ¢éshtjes ne shéndetési keni faqe 4 ku theksimi i ¢éshtjes éshté se jan€ shpenzuar disa mijéra euro
ne shéndetési nga njé kategori ne kategoriné tjetér pra nga kategoria e investimeve kapitale ne kategoriné pér
mallra dhe shérbime, pra kemi pérséri nje keq deklarim apo keq klasifikim sikur e kemi quajtur me pérpara qé
ka gene edhe me pérpara ne raportin e vitit paraprak, pasi megjithése atéheré ka qené shume i shprehur ndérsa
tani éshté me pak por megjithaté &shté aty edhe auditori ne fund e thot€ se opinioni i auditimit nuk éshté
modifikuar pér shkak te késaj ¢éshtje, pra ata kané mundur edhe me modifikua por nuk kané dashté pér shkak
se kété fenomen ja kané bartur geverisé ne nivel qendror pér shkak se €shté njé dukuri ku thuhet s€ éshté e
pérhapur ne te gjitha organizatat buxhetore dhe nuk éshté vetém komuna e Rahoyecit megjithése ne kemi njé
léshim qé realisht nuk Eshté dashté te béhet pra éshté ajo q€ ne kur e shqyrtcljmé planifikimin e buxhetit
kérkojmé g€ ajo te planifikohet saktésisht ne ményre g€ te mos keté lévizje prej njé kategorie ne kategoriné
tjetér. Tek gjeyet dhe rekomandimet, ka mjaft gjetje te parregullia dhe jané te shiruara sipas ¢éshtjeve dhe né
bazé te tyre pastaj viné edhe rekomandimet g€ gjithsej ja 12 rekomandime dhe ng raport me vitin e kaluar qé
ishin 14 por prape nuk Eshté mir€ pasi do te ishte miré g€ te mbeteshin vetém Zfdhe 12 me u realizua dhe jo
dy me u realizua kurse 3 apo 4 g€ kané mbetur rekomandime qé brenda vetes kan€ mjaft te gjetura te
parregullta. Tani nuk dua me i pérsérit te gjitha ato q€ i thané parafolésit, g€ €shté ¢éshtja B1 vonesa ne
pagesat e faturave g€ realisht nuk éshté fjala pér | apo 2 fatura por jané 1321 raste qé jané paguar me vonesa,
pra jané shume ato qé po pérsériten dhe &shté dicka qé ka qene edhe me pérpara g€ keni pasur rekomandimin
qé kéto te jen€ sa me pak, ku buxheti i pérgjithshém &shté 2,661,950 euro q€ d.m.th. se gjysma e buxhetit pér
investime kapitale ka shkuar me pagesa me vonesa g€ pér ¢ka edhe keni marr vérejtje . Pastaj ¢éshtja B2
pagesa pa raporte ne detaje te pranimit pér kryerjen e shérbimeve ose angazhimeve, pra nése behet pagesa pér
digka qé nuk éshté kryer atéheré nuk &shté ne rregull pasi q€ démtohet buxheti dhe pastaj ka dyshime per
kegpérdorime pra éshté pague digka q€ nuk éshté kryer. Pastaj ¢éshtja B3 nénshkrimi i kontratave pa
mbulueshmeri financiare edhe kjo &shté digka q& nuk duhet te ndodhé sepse i1 kushton komunés edhe thuhet
aty qé nése bén kontrata pa mbulueshmeri financiare atéheré ajo sigurisht se ka edhe shpenzimet shtes€ ku
pérmendet aty dhe sigurisht edhe ne i kemi pérmendur ne diskutime psh g€ organizatat e ndryshme mundem
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me ju padit pérmes gjyqit apo pérmbaruesve dhe komuna te ket€ pagesa tjera shtesé, pra i kushton buxhetit te
komunés. Pra edhe uné nuk dua qé tani me i pérmend te gjitha kéto ¢éshtje pasi besoj gé jané edhe delegatet e
tjeré qé kané gka me thén€ por do te ndalesha pak te funksioni i auditimit te brendshém pika 2.2.5 ¢éshtja C2
mangésité ne funksionimin dhe zbatimin e rekomandimeve te njésisé se auditorit te brendshém, ku thuhet kétu
se ka pasur 39 rekomandime t€ dhéna nga auditori i brendshém ku 26 ishin zbatuar dhe 13 ishin ne zbatim e
sipér por me poshté ajo qé éshté shqetésuese theksohet se nga 10 raporte te pérfunduara te auditimeve, vetém
zyra e prokurimit ka dérguar planin e veprimit dhe menaxhimit pér zbatimin e rekomandimeve dhe gjithashtu
ceket se asnjé drejtori nuk e ka béré planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve dhe sigurisht se kjo nuk
éshté ne rregull pér arsye se nése njé drejtori nuk e bén planin pér zbatimin e rekomandimeve atéheré shtrohet
pyetja qysh do ti zbaton ato rekomandime. Edhe tek procesi i zbatimit te rekomandimeve pér vitin paraprak
2019 éshté cekur se nuk ka shkue zbatimi i rekomandimeve miré ku prej te gjitha atyre 14 rekomandime gé
kané gené te dhéna vet€m 3 prej tyre jané zbatuar kurse me 8 prej tyre as q€ jeni marré dhe disa prej tyre jané
ne zbatim e sipér. Késhtu gé mendoj se zbatimi i rekomandimeve &shté shume me réndési pér komunén pér
qeveriné komunale drejtorité, pér arsye se e kuptojmé se zbatimi i rekomandimeve kur jemi te pasqyrat
financiare do te thoté njé shfrytézim sa me racional ne ményré q& buxheti te shkojé ne vendin e duhur aty ku
ndikon drejtpérdrejt ne pérmirésimin e cilésisé se qytetareve.

Afrim Limani — Faleminderit shume pér pyetjet dhe gjithashtu edhe pér kontributin € juaj g€ keni dhané, edhe
uné pajtohem me ato g€ u thané te gjitha mirépo ajo q&€ me térhogi vémendjen me fol si lloj arsyetimi edhe pse
kam shume pér te fol mirépo po ndérlidhem tek pyetja e doktorit tek theksimi i ¢éshtjes. Ne fakt ky theksim i
¢éshtjes nuk ndikon ne bazén pér opinion te auditimit mirépo kjo ndérlidhet me tepér &shté si kritik apo si
vérejtje q€ ne te ardhmen ky rekomandim do te shkoj ne adrés te qeverisé, pasi kétu &shté fjala pér aférsisht
7000 euro jané pagesa ne shéndetési dhe te inventari, pasi ende nuk kemi te definuar njé udhézim
administrativ se si me i trajtua kéto si investim kapital apo ne kategoriné e investimeve. Pasi kétu e thoté qarté
se ¢éshtja éshté ne nivel gendror dhe konsideroj qé ne njé formé nuk lidhet. Po ashtu edhe secili nga ju shtruat
pyetjen e njéjté rreth vonesave ne pagesa dhe kontrata pa mbulueshméri, késhtu qé éshté e pamundur gé afati
ligjor pér me pague njé fature éshté 30 dité€ dhe ndonjéheré nuk kemi alokim te buxhetit pastaj ndonjéheré jemi
ne fund te vitit fiskal dhe e presim edhe vitin tjetér dhe krejt kéto ndérlidhen me até. Po ashtu Florida tha qé
vérejtjet dhe ankesat te tatimi ne proné, éshté njé problem ku ka fillua ligji mbi tatimin ne toké dhe
vazhdimisht po na paraqiten kéto probleme se softueri krijon gabime pasi supozojmé pronén tende e kané
regjistrua dikun tjetér apo ¢ kané dyfishua dhe natyrisht q€ njerézit duhet me bo ankesa dhe pérmes ankesave
qé éshté proces ligjor qé ne duhet m zgjidhé. Pra krejt kéto jané dhe gjithsesi ju falénderoj pér kontributin e
juaj qé edhe ju mund te jepni ne te ardhmen njé kontribut pér zbatimin e kétyre rekomandimeve nga ana zyrés
kombétare te auditorit.

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, duke pasur parasysh edhe kohen uné po dua me ju falénderua te
gjithé kolegét, késhtu g€ kalojmé ne pikén e gjashté te rendit te dités:

6. Informaté e DKA-sé pér pél‘?undimin e vitit mésimor 2020-2021.

Avni Morina — Pérshéndetje pér te gjithé, un€ e kam shkruar kétu pérfundimi 1 vitit mésimor g€ ndoshta ka
pasur ndonjé gabim pasi e dimé qé& pérfundimi i vitit shkollor pérfundon me 31 gusht.

Té nderuar anétar komunal, drejtoria e arsimit e filloj vitin shkollor 2020-2021 sipas rekomandimeve nga
Ministria e Arsimit shkencés dhe teknologjisé rreth dy javé me vonesé pér shkak te rrethanave te krijuara nga
pandemia Covid-19. Pas 14 shtatorit ne te gjitha shkollat € komunés toné, mésimi u mbajt sipas skenarit A me
prezencén ne shkolle duke ndérmarré te gjitha masat mbrojtése ndaj pandemisé si¢ jané paisja € objekteve
mésimore me mjete higjienike dhe dezinfektues, pajisja € nxénésve me maska mbrojtése dhe dezinfektimi i
rregullt i objekteve shkollore. Ky vite mésimor vazhdoj megjithaté, megjithése rrethanat ishin te véshtira por
kthimi ne objekte shkollore u dha mundésin mésimdhénésve dhe nxénésve ti kthehen normalitetit ne procesin
edukativo arsimore. Pér shkak te rrethanave te pandemisé pushimi vjetor ne mes gjysme vjetorit te paré dhe te
dyté zgjati rreth njé muaj dhe pér shkak te késaj u detyruam qé gjat muajve te pranverés te zhvillojmé mésimin
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edhe ditéve te shtunave ndérkohe qé pérfundoj gjysme vjetori i dyte i vitit mésimor mund te themi se ishte njé
vit mésimor i véshtir pér DKA-né mésimdhénésit e veganérisht me pasoja pér nxénésit por ishte pak me i lehté
se sa viti paraprak ku kishim mbyllje totale nga pandemia. Pér kundér te gjitha zhvillimeve dhe véshtirésive qé
na pércollén gjat vitit mésimor, DKA-ja u angazhua maksimalisht qé gjat periudhés kur u mbajt procesi
mésimor i rregullt te kemi mbarévajtje. Ne fund te gjysme vjetorit te paré nga organizatat e huaja dhe vendore
monitoruese jemi shpallur komuna e paré pér rezultatet e treguara pér luftimin e pandemis€ ne shkolla
pérkatésisht ne zbatimin korrekt dhe efikas te masave mbrojtése te pandemisé ne shkolla. Gjat vitit mésimor e
sidomos ne periudhén e treté pér shkak te pandemisé edhe pse i patém te planifikuara nuk arritém te mbajmé
garat e diturisé dhe gjithashtu na munguan edhe aktivitete kulturore dhe sportive . T€ vetmen garé q€ u
mbajtén ishin garat e olimpiadés ne matematiké dhe ato te fizikanéve te rinj ne nivel te shkollave ne nivel
komunal dhe pastaj edhe ne nivel republikan. DKA edhe kete vite ka vazhduar me realizimin e projekteve te
saj si¢ jané projektet pér ndértimin e e katér objekteve shkollore nga buxheti komunal q€ jané ne prag te
finalizimit si shkolla fillore e mesme e ulét n€ Hoqé te Vogél ,,Heronjé te Kosovés,,pastaj shkolla fillore e
mesme ¢ ulét ,,Haki Stermilli,, ne Reti, shkolla fillore e mesme e ulét ,,Liria,, ne Fortes€ dhe shkolla fillore e
mesme e ulét paralelja e ndaré ne Kaznik, ndérsa dy shkollat e tjera qé& jané te financuara nga MASHT-i si ,,
Bajram Curri ne Krushe te Mdhe dhe SHFMU né Vrajaké dhe Bratotin dhe njé shkolle tjetér e financuar nga
MAPL qé éshté SHFMU ,,Sadedin Hajda,, ne Rahovec ¢ cila se shpejti do te pérurohet. Me 1 dhjetor 2020
filloj punén gerdhja e re ne qytet ku éshté shuméfishuar numri i fémijéve dhe kemi vazhduar me ndértimin e
tre cerdheve te reja ne Krushe te Madhe né Xerxé dhe ne Ratkoc te cilat shpresojmé ti p€rurojmé gjate muajve
te verés, sapo te béhet furnizimi me inventarin e nevojshém te cilin e kemi kérkuar me kérkesa te veganta nga
Ministria e Arsimit. Gjat kétij vitit kemi realizuar edhe dy projekte pér ngrohje gendrore ne dy objektet e
shkollore ne Pataqan te poshtém dhe ne Senoc. Gjithashtu kemi realizuar dhe po realizojmé edhe projekte te
renovimit te nyjave sanitare te shkollave e ndérkohe kemi finalizuar edhe projektin e eficiences se energjisé
SHFMU , Nesimi Elshani,, ne Nagac dhe presim se zbatuari me projektet e eficiencés edhe ne teté shkolla te
tjera gé kemi nénshkruar marréveshje me fondin e Kosovés pér efecienté te energjisé. Pasi u zgjat pushimi
diméror ndérmjet periudhés se paré dhe te dyté ne ményré te pashmangshme ndodhi edhe zgjatja e pérfundimit
te vitit shkollor dhe ndérkohe u majtén te dy testet ai arritshmeris€ pér nxénésit e klasave te nénta dhe provimi
shtetérore i maturés, Né testin e arritshmeris kané marr pjesé 633 semimaturant prej te ciléve 492 kané kaluar
pragun arritshmeris qé ishte 40% qé shprehur ne pérqindje ishte 77,7%. N provimin shtetéror te maturés i cili
gjithashtu pragun e kishte 40% kané marr pjesé 470 maturant prej te ciléve 272 kan€ kaluar pragun e
kalueshmérisé ose shprehur ne pérgindje 57.8%.Maturantet qé€ nuk kané arritur pragun e kalueshmérisé€ prej
40% do ti nénshtrohen provimit shietéror te maturés ne afatin e dyté qé do te mbahet ne fund te muajit gusht
apo ne fillim te shtatorit at€heré kur MASHT t€ caktoj datén. Gjat muajve te verés DKA do te be'i:j te gjitha
pérgatitjet nevojshme pér njé fillim sa me te mbaré te vitit shkollor 2021-2022,

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sjelljen e késaj informate rreth pérfundimit te vitit mésimor te vitit 2020-
2021.

Sali Sallteku - Faleminderit kryesues dhe pérshéndetje pér te gjithé. E kam lexuar informatén dhe e pérgézoj
pér informatén qé ka sjell drejtori i arsimit dhe besoj q€ ka gené ne kuadér te kornizave qé jané€ krye ato puné
te miréseardhura dhe te pritura. Km njé pyetje per drejtorin se a do te keté ndonjé organizim pér
mésimdhénésit pér vaksinimin e tyre pér shkak te Covidit ku dihet se mésimi shume shpejt duhet me fillua dhe
si do te béhet vaksinimi i mésimdhénésve.

Munib Durguti — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér két€ informaté te zgjeruar g€ ¢ ka sjellé ne
kuvend pér rrjedhat e arsimit dhe ne fjalén e tij e pérmendi ¢erdhen e qytetit g€ futjen ne pérdorim te objektit
te cerdhes &shté shuméfishuar numri i fémijéve. Drejtoré a i keni bo edhe trefishimin e stafit megenése e dimé
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qé éshté njé udhézim administrativ i cili pércakton ne ményré decidive se sa mund te ngarkohet njé edukatore
me numrin e nxénésve. Né informatén q€ kemi éshté stafi shume i voggél pra éshté po ai q€ ka qené ne ¢erdhen
e vjetér pra nuk éshté béré ndonjé punésim i ri, a keni béré ndonjé zgjidhje te pérkohshme ne kété drejtim apo
si géndron ¢éshtja dhe pyetja tjetér ésht€ se e kemi pae cerdhen dhe ju e keni pranua at€ objekt dhe realisht
objekti éshté shume i mangét dhe nuk ka klimatizim dhe nga informatat q& kam temperaturat jané shume te
larta dhe nuk ka fare kushte pune aty ne até objekt. Késhtu qé a planifikoni pér vitin e ardhshém ndonj&
zgjidhje dhe po ashtu kemi disa plato te betonit ne oborrin € gerdhes dhe kemi shume fémije aty mirépo nuk
ka kénde te lojérave, késhtu qé me intereson se a planifikoni ne kété drejtim dicka.
Avni Morina — Nj numér i madhe i mésimdhénésve jané vaksinuar deri me tash dhe ne nuk kemi té dhéna
zyrtare se sa pér gind mirépo e di se dikun prej 745 drejtpérdrejt ne mésimdhénie mbi 200 jané vaksinuar. Por
éshté edhe njé iniciativé ne kuadér t asociacionit te komunave te Kosovés pra kolegjiumi pér arsim kemi
ndérmarr njé iniciativé g€ te kérkojmé€ nga ministria e shéndetésisé qé te béhet vaksinimi i te gjithé
mésimdhénésve neper komuna, pasi qé vaksina ka mjaftueshém dhe uné shpresoj q€ kjo iniciativé apo ajo
kérkesé e jona qé éshté tash dhe jo vetém kérkesé e komunés toné por edhe e gjithé drejtoreve te drejtorive
komunale te arsimit do te kaloj dhe do te organizohet vaksinimi i te gjithé mésimdhénésve para fillimit te vitit
te ri shkollor. Te ¢erdhja €shté e vértet se éshté trefishuar numri i fémijéve sepse tani objekti €shté shume me i
madhe se sa ka qené pérpara dhe ne fillimisht kemi filluar me ate staf g€ kemi pasur q€ gjithsej i ka 9 punétoré
pérfshiré edhe drejtoreshén punétorin teknik kuzhinierja mirépo kemi angazhuar pérkohésisht edhe disa
edukatore qé i kemi pasur me kontrate me Kosova — med dhe sigurisht se tash sfidé e kemi rritjen e stafit edhe
ne 3 cerdhe te reja qé jané pérurimit. Kemi béré shkresé zyrtare ne ministrin€ e Arsimit dhe po kérkojmé nga
ministria e Arsimit gé na mundésoj rritjen e stafit apo ministria e financave mirépo pérgjigje ende nuk kemi
marré dhe nése ata nuk na lejojné rritjen e stafit atéheré n duhet te b&jmé dicka dhe te hapim ndonjé konkurs
dhe fillojmé me angazhimin e edukatoreve shtesé edhe ne ¢erdhen e re ne qytet por edhe ne 3 gerdhet e tjera
g€ planifikojmé te fillojmé me puné nga shtatori e tutje.
Kryesuesi — T¢ nderuar anétaré te Kuvendit, vazhdojmé seancén me pikén e rendit te dités:
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit te Komunés pér shpallje qytetar nden z.Qemal
Minxhozi.
Kryetari — [ nderuar kryesues i kuvendit te Komunés se Rahovecit z.Afrim Dina, te nderuar anétar te Kuvendit
te Komunés te Rahovecit, te nderuar gytetar dhe ju te pranishém. Jam i ndervar dhe krenar qé sot para jush
parages propozimin pér shpalljen qytetar nderi i ﬂahovecit, ambasadorin i jashtézakonshém dhe fuqiploté!i
Republikés se Shqipérisé ne Republikén e Kosovés shkélqesiné e tij z. Qemal Minxhozi.
Té nderuar te pranishém, 1 nderuar ambasador z. Minxhozi, i nderuar Sheh Mehdi Shehu, pérfagésues 1 teqese
se Rifaive ne Rahovec, i nderuar Kryetar i Késhillit te Bashkésisé Islame z. Shani Sylka, te nderu
bashképunétor ju qé jeni pjesé€ e ekipit te ambasadorit, te nderuar drejtues te organizatave te dalura nga lufta, le
nderuar zonja Fahrije Hoti drejtuese e kooperativés bujqésore ,,Krusha,, drejtoré shkollash, bashképunétor,
drejtor te drejtorive.
Dikur idealistet atdhetaret kéndej e andej Drinit, éndérronin q€ djemté dhe vajzat e Kosovés te eméroheshin
konsuj e ambasador te republikés se Shqipéris€ dhe te pérfagésonin sa me miré interesat € Kombit ton€ népér
boté. Shumica prej neve nuk donim ta mendonim se do te vij dita kur diplomatet shqiptar do ta pérfagésojné
Shqipériné ne njé vend shqiptar. Ky éshté fati yné historik por nuk do te thot€ qé duhet t€ pajtohemi dhe te
presim qé te tjerét té na pércaktojné fatin toné. Té shpérndaré ne gjashté shtete te gadishullit ilirik tashme
shqiptaret kan€ nisur te marrin fatin e tyre né duart e tyre q€ te béhen popull shtet formues .Kéto copéza
Shqipérie te shpérndara ne sisteme politike e kané njé mundési unike pér te béré njé politiké te pérbashkét
ekonomike kulturore arsimore sportive rinore duke shkémbyer pérvoja dije e aftési individuale apo grupore.
TE nderuar te pranishém, miq e bashképunétor, njé shembull konkret i krejt késaj hyrjeje ésht€ ambasadori i
jashtézakonshém dhe fuqiploté i Republikes se Shqipérisé ne Republikén e Kosovés shkélgesia e tij z. Qemal
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Minxhozi. Gjat viteve te tij te shérbimit diplomatik ne Republikén e Kosovés, ky burréshtetas e atdhetar i
pérkushtuar i ra kryqe e térthoré Kosovés, ku takoj shume njeréz t€ t€ gjitha shtresave shoqgérore, bujq e
blegtoré, afariste e punétoré, nxénés e studenté, gra e burra te vyeshém te kétij vendi, por erdhi ne Rahovec
dhe aty ndaloj gé te marr pak frymé, ku takoj gra q€ e kishin mbijetuar tragjediné, pra gra pa burra g€ i kishin
pérveshur méngét plagét e shpirtit dhe q€ punonin pér té plotésuar boshllékun qé kishin 1éné forcat serbe duke
vraré e zhdukur burra e djem te rinjé. I frymézuar nga kéto gra te vyeshme dhe ambicioze dhe nga te rinjé dhe
te reja q€ e donin jetén por qé fatin déshironin ta ndértonin mbi forcat e veta. Ambasadori Qemal Minxhozi e
kuptoj qé kétyre njerézve u duhej ndihmé dhe mbéshtetje konkrete prandaj nuk hezitoj q€ te vihet ne veprim.
Angazhimi i tij prodhoj situata konkrete dhe gjendja e kétyre grave dhe te rinjve ndryshoj pér miré€ dhe tashmé
ne fshatin Krushe e Madhe kemi njé fabriké moderne pér pérpunimin e perimeve ku drejtojné dhe punojné
graté e késaj ane. N& kété ményré ato jo vetém qé krijojné te ardhura pér familjet e tyre mirépo i sjellin dobi te
shume anshme edhe ekonomisé se Republikés se Kosovés. Eksporti i prodhimeve bujgésore te Krushes se
Madhe pérbén njé nder tregimet me te suksesshme te kohéve te fundit. Ndihma konkrete q€ ambasadori
Minxhozi do te shénohet me shkronja te arta ne historiné e komunés se Rahovecit ndérsa emri 1 tij do te
mbahet mend gjaté. Ai u kujdes q& edhe prodhimtaria e rrushit dhe verés t njihet sa me gjéré jo vetém ne trojet
shgiptare por edhe me tutje. Promovimi medial g€ ambasadori Minxhozi i ka béré komunés se Rahovecit éshté
unik dhe kjo ka béré qé komuna e Rahovecit ndonése e vogél ne shtrirje gjeografike te identifikohet si rajon
vreshtar dhe rajon per prodhimin dhe pérpunimin e perimeve cilésore. Diplomacia ekonomike €shté trend
botéror ndérsa integrimi ekonomik ndérmjet rajoneve shqiptare éshté hap i paré dhe shume i réndésishém pér
shgiptarét ne rajon. Ky integrim do te ndikoj ne njé reaksion zingjir duk i lidhur shqiptarét fugishém ne
interesa ekonomike kulturore sportive edukative arsimore tregtare dhe fusha te tjera te interesit te pérbashket.
NEé kété menyré ambasadori Minxhozi e ka kryer me pérkushtim detyrén e tij duke u fokusuar ne nxitjen ¢
bashképunimit ekonomik e kulturore ndérmjet Republikés se Shqipérisé dhe Republikés sc Kosovés. Jan€ kéto
disa nga arsyet qé me shtyné g€ kuvendit te komunés se Rahovecit ti propozoj qé ambasadorit te
jashtézakonshém dhe fuqgiploté i Republikés se Shqipérisé shkélgesia ¢ tij z. Qemal Minxhozi te shpallet
qytetar nderi i komunés se Rahovecit, propozim g€ ju kuvendaré te nderuar shpresoj q€ ta miratoni me
zemérgjerési e dashamirési. Jam i nderuar dhe i privilegjuar g€ ne emrin tim, ne emrin e kuvendareve,
qytetareve te komunés se Rahovecit pas pak te ja uroj kété titull nderi ambasadorit te Republikés se
Shqipérisé ne Republikén e Kosovés z. Qemal Minxhozi duke i théné ju vértet jeni nderi i komunés ton€ por
jeni edhe nderi i shqiptarisé. Ta mbani me nder e krenari dhe te vazhdoni te jeni ne shérbim t kauzés toné te
pérbashkét. Zoti ambasador Qemal Minxhozi faleminderit pér gjithcka gé keni béré per Republikén e Kosovés
e pér shqiptarét e posagérisht pér gjithgka qé€ keni béré pér qytetaret e komunés se Rahovecit. Ju faleminderit
pér vémendjen e juaj!

Kryesuesi — Faleminderit shume kryetar, tani pér jetén dhe veprén te ambasadorit ton€ te respektuar z. Qemal
Minxhozi do te flas z. Qemal Krasniqi.

QeT:al Krasnigi — 1 nderuar kryetari i Komunés, i ncleruar kryesues 1 Kuvendit z. Dina, anétar te
kuvendit,qytetar te nderuar. Kam nderin dhe kénaqésiné € para jush te paraqes njé hyrje e nj€ jetéshkrim te
ambasadorit te jashtézakonshém dhe fugiploté i Republikés se Shqipérisé ne Republikén e Kosovés z. Qemal
Minxhozi. Qemal Tahir Minxhozi i lindur ne Prill te vitit 1953 ne Burrel te Republikés se Shqipéris€. Né
vitet 1968-1972 i kreu studimet ne shkollén e mesme te gjuhéve te huaja ne Tirané ndérsa ne periudhén 1972-
1975 i pérfundoj studimet ne universitetin e Tiranés pér gjuhé angleze. Ka punuar mésues dhe ka kryer puné te
ndryshme ne ngritjen e projekteve madhore ne interes te atdheut. Me ndryshimin e sistemit, Qemal Minxhozi
u angazhua ne projekte te ndryshme me institucionet ¢ Danimarkés duke realizuar projekte te ndryshme ne
fushén e arsimit shkencés kulturés mediave sistemit gjuhésor etj. Ndihmoj ne hapjen e disa institucioneve te
réndésishme te Shqipérisé me financim danez si¢ jané fondacioni i zgjidhjes se konflikteve, fondacioni i hapur
shgiptar, avokati i popullit, instituti i mediave qé te gjitha kéto pér njé periudhé dhjeté vjecare. Falé késaj
puné u emérua shef i misionit te paré shef i misionit te paré i Republikés se Shqipérisé ne Danimarké ne
periudhén 2002-2005. Né dy mandate 2005-2013 u zgjodh deputet ne Kuvendin e Republikés sé& Shqipérisé
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ndérsa ne mars te vitit 2014 u emérua ambasador 1 jashtézakonshém dhe fuqiploté i Republikés se Shqipérisé
ne Republikén e Kosovés, detyré qé vazhdon me krye ende. Dhe dikush natyrshém mund te pyes se ¢faré ka
béré ky njeri per qytetaret e Kosovés dhe te Komunés se Rahovecit dhe ne do ti japim disa arsyetime. Q¢ prej
13 marsit vitit 2014 z. Minxhozi mban postin e Republikés se Shqipérisé ne Republikén e Kosovés, g€ nga kjo
kohé ambasadorin e nderuar Minxhozi ka shkuar gjithandej neper Kosové dhe marr pjesé ne gé€zimet e
hidhérimet tona, ku ka hyre familjet tona dhe ka pérjetuar dhembjen qé kemi ndjeré pér njerézit tané te vraré e
te humbur ne luftén toné& pér ¢lirimin nga kriminelet serb. Dhimbjen toné ai €sht€ munduar qé ta kthej€ ne
forcé dhe ne kété ményré ka ndihmuar ne shérimin e plagéve tona qé edhe sot kullojné gjak. Ambasadori
Minxhiozi ka paré nga afér lufién e forté te grave qé nénat dhe motrat tona kané béré pér mbijetesé, dhe nuk
ka ndenjur duarkryq qé duke paré se si kéto gra béjné giithcka pér ardhmeérin€ e fémijéve te tyre por i ka
pérveshur méngét dhe ju ka ofruar mbéshtetje konkrete morale ¢ materiale. Ambasadori Minxhozi mundéso)
qé bujqit tané te kené sigurim bankat dhe t& marrin kredi me te favorshme qé€ do te ju jepte mundési pér njé
prodhim le ri me te larté bujgésore. Ambasadori Qemal Minxhozi ka ndérmjetésuar ne KEDS gé te instaloj njé
transformator te energjisé elektrike per fabrikén pér pé€rpunimin e perimeve ne Krushe te Madhe te drejtuara
nga graté e veja te kétij fshati. Ambasadori Minxhozi ka ndérmjetésuar pér rregullimin e infrastrukturés pér
kété fabriké pér pajisjen me inventar te brendshém te nevojshme pér graté qé punojn€ ne kété fabriké.
Ambasadori Minxhozi ka ndihmuar ne rregullimet e nevojshme ne hapésirat rreth e rrotull te késaj fabrike
duke e béré até sa me funksionale. Ambasadori Minxhozi ka ndikuar g€ 70 gra te béné kontrolla e analiza
mjekésoré dhe vizita te oftamologu dhe ato qé€ kishin nevojé per syze te i marrin ato falas. Ambasadori
Minxhozi ka ndihmuar ne promovimin e vlerave kulturore promovimin e turizmit rural dhe te burimeve tona
natyrore. Ambasadori Minxhozi ka gené i kujdesshém edhe me rininé e Rahovecit duke i vizituar ata ne
qendrén e kétushme rinore duke ju dhéné késhilla te vyeshme g€ mund te ju hyné n€ puné te rinjve pér ta
ndértuar te ardhmen e tyre. Pra me nje fjalé ambasadori dhe shkélgesia e tij Qemal Minxhozi ka frymuar me
Rahovecin gjat kohés sa éshté ne shérbim diplomatik te Republikés se Shqipérisé ne Kosove. Pér kéto arsye
mendoj se kuvendi i Komunés se Rahovecit do ta votoj propozimin e kryetarit pér shpallje qytetar nderi i
Komunés se Rahovecit pér ambasadorin Qemal Minxhozi.Duke béré kété akt moral se bashku e kryejmé njé
obligim moral q& kemi ndaj ambasadorit Minxhozi dhe ne kété ményré ti dérgojmé nj€ mesazh falénderimi
mirénjohje e respekti g€ kemi pér te dhe pér kontributin q€ ka dhéné pér afirmimin e komunés se Rahovecit ne
shume fusha. Ju falénderojmé pér vémendjen tuaj!

Kryesuesi — I nderuar kryetar i komunés z. Latifi, te nderuar anétaré te kuvendit komunal, t¢ nderuar
pérfaqésues te klerit fetar, media, i nderuar ambasador z. Minxhozi dhe miré se erdhe ne Rahovec. Kénagési
dhe nder qe‘ ne kété mbledhje gé kjo legjislature te shpallé qytetar‘. nderi shkélgesiné e tij ambasadorin z.
Qemal Minxhozi. Shqgipéria nder vite e shekuj ka béré shume pér ne ne ¢do kohé, ishin vitet 1999 kur
Republika e Shqipérisé u organizua me gjithé arsenalin ushtarak dhe forcén e tyre pér te ju dal€ ne ndihmée
véllezérve te tyre ne Kosové. Koha kur véllezérit tané hapen dyert pér t€ na strehuar dhe kujdesur pér ne.
Falcminderij Shqipéri! F

Puna dhe angazhimi i ambasadorit z. Minxhozi éshté i jashtézakonshém pér qytetaret e Republikés se Kosovés
dhe ne vecanti pér qytetaret € Komunés soné duke ndihmuar ne zhvillimin e ekonomisé promovimin e vlerave
kulturore turizmit dhe burimeve tona natyrore, I nderuar ambasador ne emrin tim dhe te anétareve te kuvendit
komunal te Rahovecit dhe gjithé qytetareve toné ju falénderojmé pér punén dhe kontributin tuaj. Faleminderit
i nderuar!

Té nderuar anétar te kuvendit, tani fjalén ja jap Rasim Fazliut shef 1 grupit parlamentar t€ Partis€ Demokratike
te Kosovés.

Rasim Fazliu — Faleminderit i nderuari kryesues, pérshéndetje kryetar Latifi, pérfagésues te bashkésive fetare,
pérshéndetje pér te gjithé te pranishmit. M€ lejoni q€ ne emér te grupit parlamentar te PDK-sé te kétij kuvendi
ta pérshéndes ambasadorin e Republikés se Shqipéris€ ne Kosové, shkélgesiné e tij z. Qemal Minxhozi dhe e
falénderojmé shume pér pjesémarrje. Gjithashtu ne emér te grupit te PDK-sé ¢ mbéshtesim me kénaqési
propozimin e kryetarit dhe e falénderojmé kryetarin pér kété iniciativé se vértel kemi edhe nderin e vegante qé
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ambasadorin Minxhozi te shpallim qytetar nderi te Komunés se Rahovecit. Késhtu qé kryetar e keni
mbéshtetjen e grupit parlamentar te PDK-s€. Faleminderit!

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar Latifi, 1 nderuvar ambasador Minxhozi, te nderuar
pérfagésues te klerit fetar, te nderuar pérfagésues nga ambasada e Republikés se Shqipérisé ne Kosové, té
dashur mysafiré, Eshté kénagési pér ne, si anétaré te Kuvendit te Rahovecit qé kemi mundési gé ta votojmé
dhe te pérkrahim njé vendim pér shpallje qytetar nderi te ambasadorit z. Minxhozi. Ne emér te grupit te
Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés ne Kuvendin komunal te Rahovecit i japim mbéshtetje te ploté kétij
vendimi. Urime shkélgesia juaj, ambasador z. Qemal Minxhozi.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér te gjith€ te pranishmit. Né emrin tim dhe ne emér te grupit te delegateve te
Lidhjes Demokratike te Kosovés ne kuvendin komunal te Rahovecit njé pérshéndetje te veganté pér
ambasadorin fuqiploté te Republikés se Shqipérisé ne Republikén e Kosovés z. Qemal Minxhozi. Duke u
bazuar ne até q€ u tha ne kontributin € ambasadorit per komunén toné ne fushén e kulturés, biznesit, ne si grup
parlamentar i LDK-sé jemi plotésisht dakord me iniciativén e kryetarit te komunés se Rahovecit z. Latifi, qé
ambasadori aktual i Republikés se Shqipérisé z. Minxhozi te shpallet qytetar nderi 1 komunés toné, q¢ do te
jeté nder pér ne. Urime ambasador z.Minxhozi.

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, ¢faré mund te them un sot kur kemi pérpara ambasadorin
fugiploté te Republikés se Shqipérisé te njé Shqipérie londineze apo te njé Shqipérie pértej Drinit si¢ thoshte i
ndjeri Dritéro Agolli dhe kur brezat e téré kané punuar dhe madje kané flijuar jetén pér te gené sot ky
ambasador kétu dhe te jemi gjithé e me tepér se pér kaq. Por megjithaté ne jemi te lumtur qé€ éshté propozuar
per qytetar nderi i Komunés se Rahovecit, prandaj z. Ambasador e keni pérkrahjen dhe jemi shume te lumtur
qé kemi nderin g€ ta kemi njé gytetar dhe madje ambasador ne komunén toné me até kontribut q€ ka dhéné
dhe kontributet qé do te jep edhe ne te ardhmen. Urime i nderuar z. Ambasador Qemal Minxhozi!

Te nderuar anétaré te Kuvendit, tani e gesim ne volim propozimin e kryetarit pér shpalljen gytetar nderi te
ambasadorit z. Qemal Minxhozi.

Atéher€ konstatoj se unanimisht shpallet qytetar nderi i Komunés toné, z. Qemal Minxhozi. URIME

Tani fiojé kryetarin e Komunés z. Smajl Latifi qé te ndajé titullin qytetar nderi pér ambasadorin z. Qemal
Minxhozi.

Te nderuar te pranishém, me kénagésin€ me te madhe fioj€ pér njé fjalé rasti ambasadorin z. Minxhozi.

Qemal Minxhozi — I nderuar kryesues, i nderuar kryetar i Komunés, i nderuar Sheh Myhediu, te nderuar
anétar€ te asamblesé te Komunés se Rahovecit. Jam shume i privilegjuar pér két€ nder te jashtézakonshém qé
mé béni né njé dité te jashtézakonshme. Kur jam caktuar ambasador ne Kosové, pyetjen e paré q€ 1 béra vetes
ishte se sa do te jem ne gjendje pér te ju shpjeguar njé besim te madhe dhe e fillova me disa vizita ne komunat
e Kosovés pér te paré se ¢far mund te ofroj pér dicka te vegante kétu. Fjala ambasador ne njé€ vend te huaj
éshte digka shume e madhe sepse je pérfagésuest 1 shtetil 1 popullit te atij vendi ku shkon. Ndérsa ambasador i
Shqipérisé ne Kosové pér mendimin tim nuk do te duhej te ishte e nevojshme pér te qené fare. Por historia
késhtu e solli g€ edhe uné te jem njé ambasador si gjithé te tjerét dhe jam munduar q€ nga dita e paré gé te
pércoj disa mesazhe jo thjesht véllazérimi sepse ne jemi véllezér ne jemi njé gjak ne jemi njé komb. Po ¢far
mund te béj pér kéta njeréz g€ te bashkohemi edhe me tepér, gé shume nga fjalét e mia i mori kryetari i
Komunés Latifi te cilin e pérgézoj shume nga zemra pér nismén dhe me kété rast u jam shume mirénjohés juve
dhe gjitha atyre njerézve q€ kané kontribuar. Késhtu g€ gj€ja me e madhe qé mund te b&jmé éshté ti japim njé
zhvillim te ndérsjellét g€ te mos jemi thjesht dy shtete por me tepér se dy shtete te jemi njé komb dhe kombi
zhvillohet me njé energji te jashtézakonshme te dy kahjeve te kufirit. Arsyeja se pse Rahoveci €shté i vegante
pér mua sepse €shté njé nga rajonet me te goditura nga okuptari serb por jo vetém gjate vitit 99 por ne
vazhdimési gjate gjithé historisé se saj me padrejtési gjenocid sulme makabre deri te zhdukja e njerézve me
vrasje te familjareve nga regjimi serbé Eshté njé nga zonat me te goditura te Kosovés dhe kjo éshté e para qé
me lidh mua me shume me Rahovecin. Pastaj e dyta éshté se kétu kam paré njé popullsi njeréz qé nuk jetuan
thjesht me te shkuarén por me te ardhmen se ¢far duhet te béimé jo g€ te mbijetojmé por te jetojmé
dinjitetshém né nj€ vend t€ zhuritur nga lufia dhe popullsia e Rahovecit me ne krye Krushen e Madhe arriti gé
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té ja dalé mbané. Dhe e treta, Rahovecin g€ kurrkush nuk ¢ mendonte 10 apo 15 vite pérpara qé€ do te kthehet
ne njé kantiere te madhe te prodhimit e sidomos ne fushén e bujqésisé dhe prodhimit te rrushit te p€rpunimit te
verés dhe rakisé & €shté béré njé shembull jo vetém pér Kosovén por edhe pér rajonin. Jam munduar &
produktet e Kosovés dhe te Rahovecit te promovoj sa te jeté e mundur ne Shqipéri dhe kemi disa arritje gé
themi digka q€ me verarité e Rahovecit ka nj€ rritje nga viti 2016 deri me sot 300% eksporte me tepér se ne te
kaluarén.

Te dashur véllezér dhe motra, patriotizmin patjetér g€ do ta kthejmé ne ekonomi, ne zhvillim dhe patjetér qé
do ta kthejmé pér tu béré elité ne prodhim dhe zhvillim dhe uné shikoj Rahovecin g€ pas 5-6 vite t€ ardhshme
njé toskané te Italisé por ne Kosové pasi kemi shume me tepér aspirata dhe gjersa qé Rahoveci duhet te ecén
me pérpara qé te ndalen emigrimet dhe Italin Gjermanin Zvicren € Francen ta ndértojmé kétu sepse kete e ka
béré zoti njé€ vend te bekuar dhe njerzit g€ nuk u perkulen as ndaj okupuesit serb por triumfuan dhe ja kané
arritur sot qé te jet njé komuné me nje zhvillim shume pozitiv. Uné them g€ te jesh qytetar nderi i Rahovecit
€shté shume me tepér se njé titull. Ky nderim dhe ky respekt g€ me behet mua sot do te jet€ njé guré themel
shume i réndésishém pér familjen time per te treguar lidhjet q€ kemi me Kosovén dhe uné jam shpresé ploté
gé se bashku ne kemi shume puné pér te béré pérpara. Dhe uné falénderoj gjithsecilin prej jush kétu ne sallé
dhe jashté késaj salle dhe nuk do te jem thjesht nje ambasador nje politikan por do te jem njé person gé jam
nga Rahoveci sepse me keni nderuar shume.

Kryesuesi — Faleminderit shume z.ambsador Minxhozi,te nderuar anétare te kuvendit duke ju falénderuar te
gjithéve pér kontributin e dhéné dhe miré u pafshim ne mbledhjet e radhés.

Procesmbajtési: KRYESUESI

Agim Hoti

Afrim Dina
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Department of Municipal Public Services
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Referenc-é

Pér/zafTo: z Afrim Dina, Kryesues | Kuvendit Komunal t& Ratovecit o

CC: Anétarét e kuvendit komunal té Rahovecit A } :\

Pérmes/Preko/Through: —
_Nga/Od/From: 2.PErparim Krasnigi, Drejtor pér Shérbime Publike—, =+ ¢! fj, - |
Subjekti/Predmet/Subject: | Informaté [ Qi 52'(«-7 ,

I
. A /’

/

P

informat& mbi implementimin e Planit pér Investime né Hapésirat e Hapura Publike né Komunén e

Rahovecit

Komuna e Rahovecit ka planin 5 vjegar t& mirémbajtjes s& hapésirave t&€ hapura publike 2016-
2021 i miratuar né dhjetor 1€ vitit 2016 nga ekspert t& fushave t& drejtorisé sé shérbimeve publike
si dhe me ndihmén e mbéshtetur nga ekspert té€ projektit DEMOS.

Komuna ka sipérfage prej 275,5 km 2, me 35 vendbanime dhe njé qendér urbane.

Zonat e pérfshirjes se HHP-ve né két€ dokument pérfshin;

1.
2.

.4‘

Mirémbajtjen e gjelbérimit, t& ulét, t& mesém dhe t& larté,

Mirémbajtjen e ambienteve t& ndértuara, sheshe, shtigje pér kémbésoré dhe sipérfage té
shtruara,

Mirémbaijtjen e hapésirave pér parkim automjetesh

Mirémbajtjen e ndrigimit publik n& kuadér t& HHP-ve

Mirémbajtjen e varrezave, lapidareve, pllakave pérkujtimore, etj..

Té dhénat mbi sipérfaget aktuale t&¢ HHP-ve né qytetin e Rahovecit jang kéto:

Parge gjelbérime, 6944 m2

Sheshe, 865m2

Shétitore prané lumit, 3100 m2

HHP-té prané lapidareve, 44 m2

HHP-t& prané pllakave pérkujtimore, 4552 m2
Varreza t& déshmoreve, 7528 m2

KOMUNA RAHOVEC

Drejtoria pér Shérbime Publike
Adresa: 8 Déshmorét e Pashtrikut — p.n. Rahovec, Kasavi:
Tel: +383 29 276 943
http://kk.rks-gov.net/rahovec



e Varreza té martireve, 4750m2
e« Varreza né zonén urbane, 99921.5 m2
e Varreza né zonén rurale, 147997 m2

Projekti i mirémbajtjes sé hapésirave publike &shté i specifikuar n€ kontratat e komunés s&
Rahovecit ku né masé t& madhe jang té pérfshira té gjitha hapésirat, duke pasur parasysh q&
komuna e Rahovecit kufizohet edhe me rrugé rajonale, shumé shpesh ka ndodhur g€ komuna ka
mirémbajtur kéto rrugg.

Ne ¢do vit ka ndryshime ne pozicione te caktuara, specifikisht risi &sht& edhe larja dhe lyerja e
lapidareve dhe shtatoreve q& jang t& vendosur né territorin e komunés se Rahovecit.

Ne si komuné e Rahovecit kemi kontraktuar tre operator ekonomik qé kujdesen pér mirémbajtjen
e hapésirave publike. Ky projekt i ndaré né 3 Lote;

s Lot 1- 65,600.77 euro,

o Lot 2-22,770.34 euro,

¢ Lot 3- 19,990.50 euro, ky projekt éshté ne kuadér te Drejtorisé pér Ekonomi dhe
specifike e kétij viti éshté se hapésirat publike llogariten edhe shtigjet e ecjes dhe
investimet tjera né kuadér té késaj drejtorie.

Vlera e tyre né total pér tre operator ekonomik sillet ne 108,361.61 euro.

Po ashtu sivjet pritet te mbyllet ky plan qe ka njé afat prej 5 viteve, duke e ditur se nga viti i
ardhshém ne do t& mundohemi te b&jmé planifikimet pér t€ risjellur dhe rishikuar né detaje
planin e ri investim né hapé&sira publike.

Pér me shume detaje dhe sqarime tjera, do te jemi te hapur te diskutojmé gjate mbledhjes se
KPF-se dhe Mbledhjes se Kuvendit te komunés.

Me respekt,

Drejtoria e Shérbimeve Publike

KOMUNA RAHOVEC

Drejtoria pér Shérbime Publike
Adresa: B Déshmorét e Pashtrikut — p.n. Rahovec, Kosové
Tel: +383 29 276 943
http://kk.rks-gov.net/rahovec



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Munictpality of Rahover

N&é mbéshtetje té nenit 11 dhe nenit 24 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale té Kosovés
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008), nenit 2 t& Ligjit pér Financat e Pushtetit
Lokal Nr.03/L-049 (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.27/2008, nenit 10, 40, 57
parragrafit 1.1 té Statutit t& Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 t€ datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés
s& Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 31.08.2021 merr kété:

VENDIM
Pér ri-destinim té mjeteve buxhetore pér vitin 2021

1. MIRATOHET Vendimi pér ri-destinimin e mjeteve buxhetore t& Komunés s& Rahovecit pér vitin
2021 né shumén ¢ prej 192,719.51 , né kéto kategori té cekura mé poshté:

2. Nga programi Kultura, Rinia dhe Sportet (850), nén programi Shérbimet Kulturore (85011), kodi
funksional (0820), fondi burimor (21), nga projekti: Restaurimi i objektit pérkujtimor pér 64 t&
masakruar né Krushé t& Madhe kodi i projektit 48201, shuma prej 5,000.00 €.

2.1. T& transferohen né programin Kultura, Rinia dhe Sportet (850), nén programi Shérbimet
Kulturore (85011), kodi funksional (0820), né fondin burimor (21), n€ projektin: Projekte me
bashkéfinancim (né kulturé, rini dhe sport) kodi i projektit (40862), shuma prej 5,000.00 €.

2.2 Nga programi Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale (730), nén programin Shérbimet e Shéndetésisé
Primare (73700), kodi funksional (0721), fondi burimor (10), nga projekti: Ndértimi i QMF-sé né
Opterushé kodi i projektit (49836), shuma prej 21,170.00 €.

2.2.1 T& wransferohen né programin Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale (730), nén programin
Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73700), kodi funksional (0721), né fondin burimor (10), né
projektin: Ndértimi i AMF-sé né lagjen e Epérme kodi i projektit (50771), shuma prej 21,170.00 €.

|
2.3 Nga programi Zhvillimi Ekonomik (470), nén programi Planifikimi i Zhvillimit Ekonomik
(47011), kodi funksional {0411), fondi burimor (10), nga projekti: Tregu i gjelbér ditor kodi 1
projektit (48058), shuma prej 10,000.00 €,

2.3.1 Té& transferohen né programin Zhvillimi Ekonomik (470), nén programi Planifikimi i Zhvillimit
Ekonomik (47011), kodi funksional (0411), né fondin burimor (10), n€ projektin: Ndértimi i shtépisé
sé pleqve, kodi i projektit (48051) shuma prej 10,000.00 €.



2.4 Nga programi Shérbime publike, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukturé publike
(18171), kodi funksional (0451), fondi burimor (10), nga Shpenzimet komunale (14), shuma prej
20,000.00 €,

2.4.1 Té transferohen né& programin Zyra e kryetarit (160), nén programi Zyra e kryetanit (16011),
kodi funksional (0111), né fondin burimor (21), né Subvencione dhe transfere (20), shuma prej
20,000.00 €,

2.5 Nga programi Bujqésia, pylltaria dhe zhvillim (470), nén programi Bujqésia (47011), kodi
funksional (0421), fondi burimor (21), nga Subvencione dhe transfere (20), shuma prej 26,000.00 €,
2.5.1 Té transferohen né programin Zyra e kryetarit {160), nén programi Zyra ¢ kryetarit (16011),
kodi funksional (0111), né fondin burimor (21), né Subvencione dhe transfere (20), shuma prej
20,000.00 €,

2.6 Nga programi Planifikim Urban dhe Mjedisi (660), nén programi Planifikimi urban dhe
inspeksioni (66360), kodi funksional (0620), fondi burimor (21), nga projekti: Ndértimi i busteve te
Deshmoreve kodi i projektit (43494), shuma prej 10,000.00 €,

2.6.1 Té transferohen né programin Planifikim Urban dhe Mjedisi (660), nén programi Planifikimi
urban dhe inspeksioni (66360), kodi funksional (0620), né fondin burimeor (10), n€ projektin: Hartimi
i projekteve te ndryshme kodi i projektit (40839), shuma prej 10,000.00 €,

2.7 Nga programi Zhvillimi Ekonomik (480), nén programi Planifikimi i zhvillimit ekonomik
(48011), kodi funksional (0411), fondi burimor (21), né fondin burimor (10), nga projekti: Investime
né zonén ekonomike ne Opterushé kodi i projektit (45690), shuma prej 15,000.00 €,

2.7.1 Té iransferohen n¢ programin Shérbime publike, mbrojtje civile (180), nén programm
Infrastrukturé publike (18171), kodi funksional f0451), né fondin burimor {10), né projektin:
Ndértimi dhe rregullimi i infrastrukturés né stacion té autobuséve né Rahovec kodi i projektit

(49887), shuma prej 15,000.00 €,

2.8 Nga programi Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim (470), nén programi Bujqési (47011), kodi
funksional (0421), fondi burimor (10, 21), nga projekti: Stalla dhe ferma té vogla pér fermeré kod:
i projektit (47865), shuma prej 30,000.00 €,



2.8.1 Té transferohen né programin Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim (470), nén programi Bujqési
(47011), kodi funksiona! (0421), né fondin burimor (10, 21), né projektin: Ndertimi dhe
mirémbajtja e rrugéve fushore kodi 1 projektit (40822), shuma prej 30,000.00 €,

2.9 Nga programi Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim (470), nén programi Bujqési (47011), kodi
funksional (0421), fondi burimor (21), nga projekti: Ndértimi i infrastrukturés pér festivalin dhe
tregun e rrushit kodi i projektit (43482), shuma prej 15,000.00 €,

2.9.1 Té transferohen né programin Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim (470), nén programi Bujgési
(47011), kodi funksional (0421), né fondin burimor (21), né projektin: Ndértimi i serave me
participim 75 me 25 % kodi i projektit (46674}, shuma prej 15,000.00 €,

2,10 Nga programi Shérbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukturé publike
(18171), kodi funksional (0451), fondi burimor (10), nga projekti: Ndértimi I rrugés Rahovec-
Patagan I Poshtém kodi i projektit (43468), shuma prej 35,000.00 €,

2.10.1 Té& transferohen né programin Shérbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi
Infrastrukturé publike (18171), kodi funksional (0451), né fondin burimor (10), né projektin:
Ndértimi i rrugéve né komunén e Rahovec kodi 1 projektit (40817), shuma prej 35,000.00 €.

2.11 Nga programi Shérbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukturé publike
(18171), kodi funksional (0451), fondi burimor (10), nga projekti: Krijimi i parkingjcve té reja né
qytet kodi i projektit (48045), shuma prej 11,549.51 €,

2.11.1 Té transferohen né programin Shérbime publike, mbrojtje civile (180), nén programi
ﬂnfrastruktur'e' publike (18171), kodi funksional (0451), né fondin burimor (10), né projektin:
Ndértimi i rrugéve né komunén e Rahovecit kodi i projektit (40817), shuma prej 11,549.51 €,

2*. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit do té jeté Drejtloria pér Buxhet dhe Financa .

4.  Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa.

5.  Pas miratimit nga ana e Kuvendit té Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e
shpalljeve ose Web — fagen zyrtare té¢ Komunés.



Vendimi u dérgohet:
e Kryetarit t¢ Komunés,

o Drejtoria pér Buxhet dire Financa
o MAPL-s5é dhe
o Arkivit.
KUVENDI 1 KOMUNES NE RAHOVEC
01-Nr- ___ /21 Afrim Dina

Me daté: 31.08.2021

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés SRR

. - S
Republika Kosovo / Republic of Kosovo S%’!‘.é‘* |
Komuna e Rahovecit &y

Opstina Oralwovac/Muntetpality Rahovec e

Kryetari i Komunés — Presednik Opstine — Municipal Mayor

NE mbéshtetje t& nenit 13 nenitl4.1 dhe nenit 17 dh nenit 38 shkronja (h) té Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetéqeverisje Lokale t&€ Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s€ Kosovés™ Nr. 28/2008), nenit
2 té Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr03/L-049 (“‘Gazeta zyrtare ¢ Republikés s€ Kosovés
Nr.27/2008, nenit 74 parragrafit 2 pika 2.7 té Statutit t€ Komunés s€ Rahovecit Nr. 1005 t€ datés

29.03.2017, Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit 1€ Komunés sé
Rahoveciti ::

PROPOZON
Pér ri-destinim té mjeteve buxhetore pér vitin 2021

1. Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés s€ Rahovecit i
Propozon (¢ té miratohet propozimi pér ri-destinimi i mjeteve buxhetore pér vitin 2021 né shumén e
prej 192,719.51 né kéto kategori t€ cekura si me poshté:

2. Nga programi Kultura, Rinia dhe Sportet (850), nén programi Shérbimet Kulturore (85011), kodi
funksional (0820), fondi burimor (21), nga projekti: Restaurimi i objektit pérkujtimor pér 64 té
masakruar né Krushé t¢ Madhe kodi i projektit 48201, shuma prej 5,000.00 €.

2.1. Té transferchen né programin Kultura, Rinia dhe Sportet (850), nén programi Shérbimet
Kulturore (85011), kodi funksional (0820), né fondin burimor (21), né projektin: Projekte me
bashkfinancim (né kulturé, rini dhe sport) kodi i projektit (40862), shuma prej 5,000.00 €.

2.2 Nga programi Shéndeté&sia dhe Miréqenia Sociale (730), nén programin Shérbimet e Shéndetésisé
Primare (73700), kodi funksional (0721), fondi burimor (10), nga projekti: Ndértimi i QMF-sé né
Apterushé kodi i projektit (49836), shurmna prej 21,170.00 €.

2.2.1 Té transferohen né programin Shéndetésia dhe Miréqenia Sociale (730), nén programinI
Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73700), kodi funksional (0721), né fondin burimor (10), né
projektin: Ndértimi i AMEF-s¢ né lagjén e Epérme kodi 1 projekut (50771), shuma prey 21,170,00 €.

2.3 Nga programi Zhvillimi Ekonomill (470), nén programi Planifikimi i Zhvillimit Ekonomik
(47011), kodi funksional (0411), fondi burimor (10), nga projekti: Tregu i gjelbért ditor kodi i
projektit (48058), shuma prej 10,000.00 €,

2.3.1 Té& transferohen né programin Zhvillimi Ekonomik (470), nén programi Planifikimi i Zhvillimit
Ekonomik (47011), kodi funksional (0411), né fondin burimor (10), né projektin: Ndértimi i shtepisé
s¢ plegve, kodi i projektit (48051) shuma prej 10,000.00 €.
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2.4 Nga programi Shérbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukturé publike
(18171), kodi funksional (0451), fondi burimor (10), nga Shpenzimet komunale (14), shuma prej
20,000.00 €,

2.4.1 Té transferohen né programin Zyra e kryetarit (160), nén programi Zyra e kryetarit (16011),

kodi funksional (0111), né fondin burimor (21), né Subvencione dhe transfere (20), shuma prej
20,000.00 €,

2.5 Nga programi Bujqésia, pylltaria dhe zhvillim (470), nén programi Bujqésia (47011), kodi
funksional (0421), fondi burimor (21), nga Subvencione dhe transfere (20), shuma prej 20,000.00 €,
2.5.1 Te transferohen né programin Zyra e kryetarit (160), nén programi Zyra e kryetarit (16011),
kodi funksional (G111), né fondin burimor (21), né Subvencione dhe transfere (20), shuma prej
20,000.00 €,

2,6 Nga programi Planifikim Urban dhe Mjedisi (660), nén programi Planifikimi urban dhe
inspeksioni (66360), kodi funksional (0620), fondi burimor (21), nga projekti: Ndertimi i busteve te
Deshmoreve kodi i projektit (43494), shuma prej 10,000.00 €,

2.6.1 T€ transferohen n€ programin Planifikim Urban dhe Mjedisi (660), nén programi Planifikimi
urban dhe inspeksioni (66360), kodi funksional (0620), né fondin burimor (10), né projektin: Hartimi
i projekteve te ndryshme kodi i projektit (40839), shuma prej 10,000.00 €,

2.7 Nga programi Zhvillimi Ekonomik (480), nén programi Planifikimi i zhvillimit ekonomik
(48011}, kodi funksional (0411}, fondi burimor (21}, né fondin burimor (10), nga projekti: Investime
né zonén ekonomike ne Apterushé kodi i projektit (45690), shuma prej 15,000.00 €,

271 T&¢ transferohen né programin Shérbime public, mbrojtjc civile (180), nén programi
Infrastrukturé publike (18171), kodi funksional| (0451), né fondin burimor (10), né projektin:
Ndértimi dhe rregullimi i infrastrukturés né stacion té autobuséve né Rahovec kodi i projektit
(49887), shuma prej 15,000.00 €,

2.8 Nga programi Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim (470), nén programi Bujqési (47011), kodi
funksional (0421), fondi burimor (10, 21), nga projekti: Stalla dhe ferma t& vogla pér fermeré kodi
i projektit (47865), shuma prej 30,000.00 €,

2.8.1 Té transferohen né programin Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim (470), nén programi Bujqési
(47011), kodi funksional (0421), né fondin burimor (10, 21), né projektin: Ndertimi dhe
mirémbajtja e rrugéve fushore kodi i projektit (40822), shuma prej 30,000.00 €,



2.9 Nga programi Bujqési, Pylltani dhe Zhvillim (470), nén programi Bujqési (47011), kodi
funksional (0421), fondi burimor (21), nga projekti: Ndértimi i infrastrukturés pér festivalin dhe

tregun e rrushit kodi 1 projektit (43482), shuma prej 15,000.00 €,

2.9.1 Té transferohen né programin Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim (470), nén programi Bujqési
(47011), kodi funksional (0421), n€ fondin burimor (21), né projektin: Ndertimi i serave me
participim 75 me 25 % kodi i projektit (46674), shuma prej 15,000.00 €,

2.10 Nga programi Shérbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukturé publike
(18171), kodi funksional (0451), fondi burimor (10), nga projekti: Ndértimi I rrugés Rahovec-
Pataqan I Poshtem kodi i projektit (43468), shuma prej 35,000.00 €,

2.10.1 Té transferohen né programin Shérbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi
Infrastrukturé publike (18171), kodi funksional (0451), né fondin burimor (10), né projektin:
Ndértimi i rrugeve ne komunen ¢ Rahovec kodi i projektit (40817), shuma prej 35,000.00 €.

2.11 Nga programi Shérbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukturé publike
(18171), kodi funksional (0451), fondi burimor (10), nga projekti: Krijimi i parkingjeve té reja né
qytet kodi i projektit (48045), shuma prej 11,549.51 €,

2.11.1 Té transferohen né programin Shérbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi
Infrastrukturé publike (18171), kodi funksional (0451), né fondin burimor (10), né projektin:
Ndertimi i rrugeve né komunén e Rahovecit kodi i projektit (40817), shuma prej 11,549.51 €,

3. Qéllimi i kétij Propozimi pér re-destinimin e mjeteve buxhetore pér vitin 2021 éhté efikasiteti i
menaxhimit me mjetet buxhetore, vazhdimi i investimlit né projekiet prioritare pér Komunén e
Rahovecit.

4, Pér zbatimin e kétij propozimi do 1¢ kujdeset Kryetari 1 Komunés dhe Drejloria pér Buxhel dhe

Financa.
|

5. Ky Propozim hyné né fuqi menjéheré pas nénshkrimit.

Me propozim té njoftohen:
o Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés,
o Sekretaria e Kuvendit, dhe
o Arkivi,




Republika e Kosovés
\ .' Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahova/Municipality of Rahovec

Né bazé té dispozitave t€ nenit 12, paragrafi 2, pika (d) lidhur me nenin 40, paragrafi 2, pika (a) té
Ligjit Nr. 03/1.-040, pér vetéqgeverisje lokale “Gazeta zyrtare € Republikés s€ Kosovés, Nr.28/2008”
¢ né mbéshtetje t& nenit 22, te Ligjit Nr-06/L-092, pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés
se paluajtshme te Komunés, “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. 10/2019”, konform nenit
27, pika 5, t& Rregurores (QRK) Nr. 09/2020, pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim
dhe kémbimin e pronés s€ paluajtshme té Komunés dhe té dispozitave t€ neneve 10, 57paragrafi 1.3,
lidhur me nenin 94, te Statutit te Komunés sé Rahovecit, Nr-1005, i dat&s 29.03.2017, Kuvendi i
Komunés sé Rahovecit, né mbledhjen e mbajtur me daté, 31.08.2021 miraton kété:

VENDIM
Pér shfuqizimin e vendimit 01-Nr.276/2009, té datés 02.07.2010

Neni 1
MIRATOHET vendimi pér shfugizimin e vendimit pér dhénien n€ shfrytézim afatgjaté né afat prej
40 (dyzet) viteve t& pronés sé paluajtshme (¢ Komunés, né fshatin Bellacérké té Komunés sé
Rahovecit, pér shkak t€ mos pérmbushjes sé€ vendimit t& Kuvendit t&€ Komunés dhe kontratés né térési
nga pérfituesit, duke u bazuar né raportin e komisionit pér konstatimin e gjendjes faktike dhe
mbikéqyrjen e zbatimit t€ Kontratés pér shfrytézimin e parcelés si mé poshté:

1.1 Parcela Nr.381 né vendin e quajtur “Kodra” né sipérfage prej 11.37.36 ha, nga
certifikata Nr. 117 zk Bellacérké, Psh e Kosovés, me titullar KK Rahovec.

Neni 2
OBLIGOHET; Kryetari i Komunés q& pas miratimit té kétij vendimi nga Kuvendi i Komunés sé
Rahovecit, té nxjerr vendim pér shképutjen e kontratés pér dhénien né shfrytézim afatgjaté né afat
prej 40 (dyzet) viteve, pér shkak té mos pérmbushjes sé obligimeve té dala nga vendimi i Kuvendit té
Komunés sé Rahovecit 01-Nr.276/2009, té datés 02.07.2010, té pronés sé paluajtshme t&€ Komunés né
fshatin Bellacérké. | |

Neni 3.

Té Obligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné qé ta largoj nga lista e shfrytézuesit
pérfituesin e pronés sé paluajtshme t€ Komunés s€ Rahovecit dhe parcela (€ kthehet né gjendjen e
méparshme titullarit pérkalésijht Komunés sé Rahovecit.

Neni 4.
Pas miratimit nga ana e Kuvendit t¢ Komunés né€ Rahovec ky vendim hyn né fuqi 15, dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim t€ nenit 81, t€ Ligjit mbi vetéqgeverisjen lokale, Nr-
03/L-040, “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr- 28/2008”, nenit 8, lidhur me nenin 9, &
Rregullores, Nr-10/2019, pér procedurat e hartimit dhe publikimin e akteve t&¢ Komunave dhe pas
shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose web-faqen zyrtare t€ Komunés.

KUVENDII KOMUNES NERAHOVEC

01Nr. /21 Afrim Dina
Me daté:31.08.2021

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/'Skupitina Opitine Orahovac/™Municipzl Assembly Rahovec

Kuvendi komunal Rahovec, duke vendosur sipas kérkesés sé ndérmartjes
private “LI KOS Toprak me seli né Prizren, 08 nr. 2774 t€ dt. 12.10.2009 pér shpalljen e
interesit t& pérgjithshém shogéror pér ndértimin e Fabrikés pér pérpunimin e prodhimeve
prej dheu — bltoka, tulla dhe tjegulla né Bellacérké, né bazé t€ nenit 34 € Ligjit mbi
shpronésimin e pronés s¢ paluajtshme nr. 03/L-139, nenit nenit 5 t€ Statutit t& komunés
s& Rahovecit, nenit 40.2 — t& Ligjit mbi vetéqgeverisjen lokale nr. 03/L-040, Gazeta
zyrtare e Republikés s& Kosovés nr. 28/08 dhe nenit 11. dhe 13. t€ Ligjit mbi procedurén
administrative nr. 02/L.28, Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés nr. 8/2007, merr

VENDIM
Mbi vértetimin e interesit té pérgjithshém shoqéror pér ndértimin ¢ Fabrikés pér

pérpunimin e prodhimeve prej dheut — blioka, tulla dhe tjegulla né fshatin
Bellacérke

Neni 1.

Me kété Vendim, vértetohet se &shté nga intersi i pérgjithshém shoqéror ndértimi i
Fabrikés pér pérpunimin e prodhimeve prej dheut — blloka, tulla dhe tjegulla né& fshatin
Bellacérké. Objekti do t& ndértohet sipas projektit té cilin e ka siguruar firma né fjalé.

Neni 2.

Negritja e Fabrikés pér pérpunimin e prodhimeve prej dheut — blloka, tulla dhe
tjegulia do té ndértohet né parcelén kadastrale nr. 381/2 sipas kulturés kullosg& (djerring)

né sipérfaqe prej 11.37,36 ha, nga certifikata nr. 81 nr. Z k. Bellacérké né emér t€ PSH t&
Kosovés, titullar KK Rahovec.

Neni 3.

Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér urbanizém, shérbime
komunale, kadastér, gjeodezi, proné dhe r}'njedisi — Sektori pér kadastér, gjeodezi dhe
proné e KK Rahovecit.

Neni 4.
Vendimi hyné né fuqi me ditén e mirlatimin nga Kuvendi komunal Rahovec.
KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC

01 nr. 276/2010
Rahovee, 2 £ 2010

Kryesuesi:

_:,..__H. “Kujtim Popaj
(e



6 Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo
_ )

" Komiteti pér politiké dhe financa — Komitet za pelitiku i financije

Kuvendit komunal Rahovee, duke shqyrtuar sipas kérkesés s& Kompanisgé Li -
Kos Toprak, nga Turqia, me seli né Prizren, 08 nr. 2774 té dt. 12.10.2009, né ¢éshtjen
administrative — ndarjen e tokés shtetérore né shfrytézim, pér ndértimin e Fabrikés pér
pérpunimin e prodhimeve prej dheut (blloka, tulla dhe tjegulla) né z.k. Bellalcérkg, ng
baz€ 1€ nenit 52. t€ Ligjit mbi vetéqgeverisjen lokale nr. 03/L-040, nenit 8. t& Ligjit pér
partneritetet publiko — private dhe koncesionet n€ infrastrukturé dhe procedurat pér
dhénjedn e tyre nr. 03/L-090 nenit 5. dhe 36 Statutit t& komunés s& Rahovecit, nenit 14,

39 dhe 40 & Ligjit mbi tokat ndértimore, “Gazeta zyrtare e KSAK”, nr. 14/80 dhe nenit
13. t€ Ligjit mbi procedurén administrative, nr. 02/L-28, merr

AKTVENDIM

L- APROVOHET kérkesa e Kompanisé Li — Kos Toprak, nga Turgia, me
seli né Prizren, dhe i NDAHET né shfrytézim, n& afat prej 40 (dyzet) vjet, nga data e
hyrjes sé marréveshjes, p&r ndértimin e Fabrikés pér p&rpunimin e prodhimeve prej dheut
{blloka, tulla dhe tjegulla), parcela nr. 381/2, né vend té quajtur “Kodra”, sipas kulturés
kullosé (djerring€), n& sipérfaqe prej 11.37,36 ha, nga certifikata mbi t& drejtat e pronés sé
paluajtshme nr. 117. z.k. Bellacérkg, PSH e Kosovés, titullar KK Rahovec.

II.- T& drejiat pér shfrytézimin dhe eksploatimin e infrastrukturés publike,
pérjashtimisht nga paragrafi 1. t& nenit 8. dhe né# pajtim me paragrafin 3. t& nenit 60 &
Ligjit material, mund t& vazhdohet kohozgjatja e marréveshjes (kontratés) e cila nuk
mund té jeté mé shumé se % (nj€ e katérta) e koh#zgjatjes fillestare e cila do t& caktohet
n& marréveshje ose kontraté.

II1.- T€ drejtat dhe obligimet pér dhénjen e tokés shtetérore né shfrytézim, né
kohé t€ caktuar, do t€ rregullohet me marréveshje ose kontraté t& vecant né pajtim me
dispozitat e ligjit n& fugqi mbi tokat ndérétimore, ndérmjet KK Rahovecit né njé ané dhe
shfrytézhuesit, Kompanisé Li — Kos Toprak, nga Turqia, me seli né Prizren, rruga
“Jeronim de Rada™ nr. 2. né anén tjetér, ]-

IV.- Nése shfrytézuesi i tokés shtetérore, n& afat prej 3 (tre) vjetéve, nga dita e
plotéfugishméris€ s€ kétij aktvendimi nuk ndérton objektin, ose nuk i kryen punét (&
konsiderueshme né ndértimin e objektit industrial, komuna e Rahovecit, do t&€ merr

| vendim mbi inicimin e procedurs pér denoncimi‘n e kontratés pér dhénjen e tokés
shtetérore n€ shfryt€zim, nén kushtet dhe ményrén'e caktuar sipas dispozitave t& ligjit
mbi tokén ndértimore dhe Vendimit t&€ KK Rahovecit.

Arsyetim

Kompania private “Li — Kos Toprak”, nga Turgia, me seli n& Prizren, me
kérkesén e veté 08 nr. 2774 té dt. 12. 10. 2009, éshté drejtuar kétij Kuvendi, q& pér
ndérétimin e Fabrikés pér pérpunimin e prodhimeve prej dheut, né Bellacérkg, t,iu ndahet
né& shfryté€zim, parcela shtetérore mé afér e cekur n€ dispozitiv té€ kétij aktvendimi, duke
thekésuar pérveg tjerash se &shté e gatshme t,i ofrojé komunés t€ gjitha garancionet té
kérkuara, ndérsa kohé mé paré lidhur me kété céshtje administrative ka zhvilluar
bisedimet me Ministrin€ e Tregtisé dhe Industrisé, Odén ekonomike né Prishting, dhe
udhtheqésit komunal, té cilét kang pérkrahur iniciativén, q&€ né komunén e Rahovecit, t&
ndértohet njé Fabriké pér p&rpunimin e prodhimeve prej dheut, pasi qé kéto prodhime
kryesisht improtohen nga Sérbia dhe Maqedonia. Sipas analizave té kryera, nga ana e



ekspertéve t€ tyre, lokacioni né Bellacérké, pér nga kualiteti i dheut &shié treguar mé i
pérshtatshém dhe posedon léndén e par€ t& mjaftueshme pér zhvillimin e prodhimtarisé
né fjalé. Kompania ka siguruar edhe Projektin ideor i cili &shté bashkangjitur kérkesés.

Kérkesa me t€ gjitha shkresat e léndés éshté ceduar Drejtorisé pér urbanizém,
shérbime komunale, kadastér, gjeodezi, proné dhe mjedisi — Sektori pér kadastér,
gjeodezi dhe pronég, gé t& nj€jtén té pérgatité dhe t& dérgojé né€ shqyrtim dhe vendosje
Kuvend.

Kjo drejtori n&p€rmjet ekspertit teknik nga lémia e gjeodezisé, né vendin e
ngjarjes ka konstatuar se parcela shtetérore e cekur mé afér né dispozitiv t& ktij
aktvendimi, me kulturé &shté kullosé (djerring) ndérsa e téré sipéfagja e sajé &shté e liré
dhe nuk shfrytézohet pér kurrfaré qéllimi. Pas vértetimit t& gjendjes faktike né vendin e
ngjarjes, eksperti teknik — gjemetri ka kryer kufizimin dhe matjen e paluajtshmérisé s&
kérkuar, né bazé t& s cilés &shté hartuar skica e terrenit dhe kopja e planit, né té cilén
€sht€ pasqyruar Kjart€, kufiri dhe sipérfagja e cila mund (& shfrytézohet pér qéllime t&
dedikuara.

Duke shqyrtuar kérkesén dhe shkresat tjera t& l&ndés, Kuvendi komunal ka
konstatuar se  kérkesa mund t& aprovohet, nga arsyerat se né territorin e komungs sé
Rahovecit, nuk ekziston Fabrika pér pérpunimin e prodhimeve prej dheut. Arsyeja tjetér
éshté se né bazé 1€ dispozitave t& nenit 14. dhe 39. t& Ligjit mbi tokat ndértimore,
komuna tokén né€ pronésiné shoqérore (shtetérore) né t& cilén ka té drejté dsiponimi,
mund t.i japi né shfrytézim personave shogéroro-juridik, shoqatave té qytetaréve dhe
personave tjer€ juridik, me qg&llim t& ndértimit t& objekteve pér nevojat e tyre.

Nga arsyerat t&€ cekura mé lart€ &shté vendosur si né dispozitiv t& aktvendimit.

KESHILLA JURIDIKE: Né procedurén administrative ky aktvendim &shté

pérfundimtar, kundér tij& mund t& hapet kontesti administrativ prané Gjykatés
Supreme t€ Kosovés, né Prishting, né afat prej 30 ditésh, nga dita e pranimit.

KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC

01 rll’.276/2g??
Rahovec , mé 2 -04-.2010

K]ryes uesi
S — jtim-Popaj
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Komisionit pér vlerésimin ¢ gjendjes faktike t& parcel@s nr.381 né vendin e quajtur ** Kodra®’ né
zonén Kadastrale Bellacérk, Komuna Rahovec

Né bazé t€ vendimit té Kryetarit te Komunés Nr. 818, numri i fages 246 18 datés
03.08.2021 pér formimin e “Komisionit pér konstatimin e gjendjes faktike né parcelén nr.381
né vendin e quajtur *” Kodra’’ me sipérfaqe prej 11.37,36 ha nga Certifikata Nr.117
Z.K.Bellacérk, P.SH. e Kosovés me titular K. K.Rahovec. ©

Pas pranimit € vendimit me date 10.08.2021 komisioni né pérbérjen e tij t& ploté ka
dalur né terren pér té verifikuar gjendjen faktike t€ parcelés né fjalé.

Pas daljes né terren ku Eshté vizituar e téré sipérfagja e parcelés me or. 381 né vendin e quajtur
Kodra né zonén kadastrale né Bellacérk, komisioni ka mare foto nga tereni dhe ka vézhguar me
kujdes se a jané ndérmaré veprime ndértimore né ndonjé pjesé té caktuar t€ parcelés né fjalé.

Gjaté viziiés né terren Komisioni nuk ka vérejtur se jané ndérmaré veprime ndértimore pér
ndértimin e ¢faré do objekti apo edhe nuk ka mundur qé té& konstatoj se &shté béré edhe ndonjé
puné praprake rrethuese e punishtes apo puné tjetér ndértimore, sé paku né momentin e vizités
nuk mund té konstatohet pasi q& né t€ré sipérfqaen e parcelés vérehet vegjetacion 1 ulét dhe I
mesém I cili na jep indikacione se nuk jané ndérmaré veprime ndértimore né parcelén né fjalé,

Pjesé e kétij raporti jané fotot € marura ne teren gjaté vizités sé komisionit.










Komisioni;

Sylejman Daka, Kryesu
Fidan Hoti, anétar
Arben Gashi, anétar
Bjondina Ramaj, anétare

Diellza Canta, anétare

Kryelant té Komunds




